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II. Vers- és 
Prózamondó
Fesztivál Tolnán
Idén is nagy népszerûségnek
örvendett a városunkban lassan
hagyománnyá váló vers- és
prózamondó fesztivál. A ren-
dezvényt a tavalyi évhez ha-
sonlóan a tolnai Bezerédj Pál
Szabadidõközpont szervezte
meg, melyen mintegy 70-80
érdeklõdõ (versenyzõk és né-
zõk) vettek részt. › 10. oldal

a 2010/2011-es tanévben

A nyelvek mellett (angol mint elsõ
idegen nyelv heti 10 óra, illetve a
tanuló választása szerint német,
olasz vagy francia  mint második
idegen nyelv heti 3 órában való ta-
nulása) hangsúlyos szerepet kap
az informatika oktatása is.

Felvételi vizsga nincs, az elméleti
tantárgyak 7. év végi és a 8. félévi
eredményei alapján rangsoroljuk a
jelentkezõket.

Érdeklõdni lehet személyesen,
telefonon vagy e-mailben. 
Sztárai Mihály Gimnázium

Tolna, Bajcsy-Zs.u.73.
Telefon/fax/: 74/440 571

Igazgató: Novothné Bán Erzsébet
E-mail: gimi@sztaraim-tolna.sulinet.hu
Honlap: http://www.sztaraigimi.extra.hu/

index.html 

Nézze meg honlapunkat!

Matematikaóra 
a 9.b osztályban

A Fejér Megyei Közgyûlés
már 2007. május 7-én bead-
vánnyal fordult az Alkotmánybí-
rósághoz, melyben kérte az ön-
kormányzatokat érintõ állami fi-
nanszírozási rendszer alkot-
mánysértõ jellegének megállapí-
tását. De az Alkotmánybíróság a
mai napig sem tûzte napirendjé-
re a kérdést. A Fejér Megyei
Közgyûlés elnökének elõterjesz-
tése szerint „a Magyar Kormány
az elmúlt években tudatosan
igyekszik ellehetetleníteni a he-
lyi önkormányzatokat, amely az
emberek, helyi közösségek ön-
rendelkezésének felszámolását
eredményezte. A Magyar Kor-
mány elhibázott döntései nem
enyhítették, ellenkezõleg tovább
mélyítették a gazdasági válság

okozott károkat. A 2010. évi
költségvetésben az önkormány-
zatok feladatellátásának köz-
ponti költségvetési támogatási
szintje forintban alacsonyabb,
mint a 2002. évi. Ezt a nagyság-
rendû elvonást már semmilyen
szigorú gazdálkodással nem le-
het ellensúlyozni…”

Dr. Sümegi Zoltán polgár-
mester a tolnai képviselõ-testü-
let január 28-ai ülésén javasol-
ta, hogy Tolna Város Önkor-
mányzata csatlakozzon a fenti
kezdeményezéshez „tekintettel
arra, hogy a Magyar Köztársa-
ság 2010. évi költségvetése, és
a jelenlegi kormány több éves
önkormányzatokat ellehetetle-
nítõ politikája Tolna városát is
sújtja”. (Folytatás a 2. oldalon)

TILTAKOZÁS
a megszorító

intézkedések ellen
Tolna is csatlakozott ahhoz a tiltakozáshoz, amelyet a Fejér Me-
gyei Közgyûlés elnöke kezdeményezett. Dr. Balogh Ibolya levél-
ben tájékoztatta az ország összes önkormányzatát arról, hogy
közgyûlésük 2009. december 17-i ülésén határozatban fejezte ki
tiltakozását a Magyar Köztársaság 2010. évi költségvetése ön-
kormányzatokat érintõ megszorító intézkedési ellen. A megkere-
sés célja az, hogy minél több önkormányzat lépjen fel az önkor-
mányzati rendszert ellehetetlenítõ kormányzati döntések ellen.

Óvodai és általános iskolai beiratkozás a 2010/2011. tanévre 2.oldal

KÖZMEG-
HALLGATÁS

Tolna város képviselõ-testülete
közmeghallgatást tart 

2010. FEBRUÁR 17-ÉN 
(SZERDÁN)

18.30 órai kezdettel 
a Sportcsarnokban

(Sport u. 15/a.), amelyre minden
érdeklõdõt várnak.

A napirenden egyebek mellett
az alábbi témák szerepelnek: 

• Tájékoztató: Tolna agglomerá-
ció szennyvízkezelése, szenny-
víztisztító telep fejlesztése

• Esélyegyenlõség, fenntartható-
ság és az Uniós projektek

egy INTENZÍV ANGOL NYELVI
és INFORMATIKAI OSZTÁLY
(1+4 évfolyamos képzés) indul.

Tolnai 
aranyérem
Angyalföldön
Izgalmakban bõvelkedõ mûfüves
futsaltornára került sor Angyal-
földön. A Kõbánya Nõi Kupán
tíz csapat küzdött egymással a
Vasas Fáy utcai sporttelepén. Az
A-csoportból az Univerzum
százszázalékos teljesítménnyel
jutott az elõdöntõbe, mögöttük a
Holcim SC-Miskolc-Német Nyom-
da lépett tovább. A B-csoportban
jobb gólkülönbségének köszön-
hetõen, a Tolna-Mözs I. csapata
mellett, a Monor került a legjobb
négy közé. › 18. oldal

A SZTÁRAI MIHÁLY
GIMNÁZIUMBAN
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Óvodai beiratkozás:
2010. március 22-23-én, min-
den nap 8.00-12.00 óráig. A be-
iratkozás az Wosinsky Mór Ok-
tatási Intézmény Pitypang Óvo-
dájában lesz. (Bartók B. u. 41.)

A leendõ elsõ osztályo-
sok beiratkozása:
2010. március 29–30-án
8.00-18.00 óráig. Be kell írat-
ni a 2010. május 31. napjáig
hatodik életévüket betöltött
gyermekeket, akik az iskolá-
ba lépéshez szükséges fejlett-
ségi szintet elérték.

A szülõ kérésére beíratható

az a gyermek is, aki a hatodik
életévét 2010. december 31.
napjáig tölti be.

A beíratás a Wosinsky Mór
Oktatási Intézmény székhely-
ének könyvtárában lesz. (Tol-
na, Bartók Béla u. 23. fsz.) A
beíratással kapcsolatos tudni-
valókat az iskolában és a saj-
tóban közzé tesszük.

A gyermekek fejlettségérõl
az óvoda, a Nevelési Tanács-
adó és a Tanulási Képességet
Vizsgáló Bizottság ad szakvé-
leményt. A beiratkozás nem
jelent automatikus felvételt.
A Wosinsky Mór Oktatási In-

tézménybe beíratott tanulók a
késõbbiek során kapnak értesí-
tést arról, hogy melyik iskolai
telephelyen kaptak felvételt.

A beíratáshoz szükséges
dokumentumok:

– a gyermek egészségügyi
törzslapja, születési anyaköny-
vi kivonata és személyi lapja,

– az óvodai szakvélemény,
illetve a Nevelési Tanácsadó,
vagy a Tanulási Képességet
Vizsgáló Szakértõi és Rehabi-
litációs Bizottság által kiállí-
tott szakértõi vélemény,

– a szülõ személyi igazol-
ványa.

FELHÍVÁS
A Tolnai Tudásért Közalapítvány

Kuratóriuma 

ÖSZTÖNDÍJPÁLYÁZATOT
ír ki felsõoktatási intézmények nappali 

tagozatos hallgatói részére.

A közalapítvány célja:

1. Tolna város felsõfokú tanintézményekben
tanuló 18-25 év közötti diákjai számára a
tanulmányok folytatásához, illetve a to-
vábbtanuláshoz történõ támogatás bizto-
sítása.

2. Tolna város felsõfokú tanintézményekben
tanuló 18-25 év közötti hátrányos helyzetû,
szociálisan rászorult, vagy fogyatékos di-
ákjai számára a tanulási, illetve továbbta-
nulási lehetõségek biztosítása.

3. A közalapítvány támogatni kívánja az
olyan Tolna városában állandó bejelentett
lakcímmel rendelkezõ 18 életévüket már
betöltött, de 25 életévüket még be nem
töltött tanulókat, akik felsõfokú tanintéz-
ményben nappali tanulmányokat folytat-
nak és a tanulmányi eredményük eléri,
vagy meghaladja a támogatás igénylését
megelõzõ félévben:
– az 1. pont esetén a 4,2-es
– a 2. pont esetében a 3,5-es 

tanulmányi átlagot.

A felsõfokú tanintézményben tanulmányokat
kezdõk – tanulmányi eredményeiktõl függet-
lenül – csak a második félévtõl igényelhetnek
támogatást.

A pályázati ûrlapok átvehetõk a Polgármesteri
Hivatal Titkársági Osztályán Brunn Györgyné
referenstõl, illetve itt kell majd benyújtani az
egy példányban kitöltött, pályázó által aláírt
ûrlapot és a szükséges igazolásokat. Az ûrlap-
ok a www.tolna.hu oldalról is letölthetõk.

FIGYELEM!
A beadás határideje: március 26.

A pályázat eredményérõl április 15. után az
érdekelteket levélben értesítjük. A kuratórium
döntését a Polgármesteri Hivatal hirdetõtáb-
láján kifüggesztjük. A pályázó a kuratórium
döntése ellen fellebbezéssel nem élhet.

A THELENA MAGAZIN IDÕPONTJAI
A Tolnatáj Televízió Tolnát és Mözst bemutató
Thelena Magazin címû mûsora az RTV képcsator-
nán minden szerdán, 19.30 órakor látható, ismétlés
hétfõn és pénteken 19.30-kor. A Tolnatáj TV-ben
minden csütörtökön 18.20-kor, szombaton 9.30-
kor, vasárnap 19.30-kor látható a magazin.

Mobil Jogsegély Program 
Az EGY HAJÓBAN KIEMELKEDÕEN KÖZHASZNÚ ALAPÍTVÁNY
együttmûködésben a TOLNA MEGYEI IGAZSÁGÜGYI HIVATALLAL
jogi tanácsadást, okiratszerkesztést vállal Tolna megyei jogász
közremûködésével. Ennek keretében azon rászorulók vehetnek
igénybe INGYENES jogi szolgáltatást, akiknek az egy fõre jutó ha-
vi jövedelme, vagy szociális rászorultsága azt indokolja, és olyan
jogvitás ügyük van, amely jogi tanácsadást igényel.
Kérjük az ügyfeleket, hogy a jövedelemigazolásaikat (nyugdíjiga-

zolás, munkabér igazolás), személyi okmányaikat, illetve a szociális rászorultságukat igazoló
okmányaikat (pl. közgyógyellátási igazolvány) hozzák magukkal.
Ügyfélfogadás helye és ideje:
Tolna, Polgármesteri Hivatal, Hõsök tere 1., I. emelet, Tárgyaló
Minden 2. héten, szerdán 8.00-tól 9.30-ig, az alábbi idõpontokban: 2010. 02. 17., 2010. 03.
03., 2010. 03. 17., 2010. 03. 31., 2010. 04. 14., 2010. 04. 28., 2010. 05. 12.

Tolna Város Polgármesteri Hivatala ezúton értesíti
a Tisztelt Lakosságot, hogy a Tolna, Rákóczi utcá-
ban lévõ szelektív hulladékgyûjtõ sziget áthelye-
zésre került a Pajta térre, ahol továbbra is két mû-
anyag flakon, illetve egy-egy papír-, és üveggyûjtõ
konténer áll az állampolgárok rendelkezésére.

Szelektív hulladékgyûjtés Óvodai és általános iskolai
beiratkozás a 2010/2011. tanévre

Folytatás az 1. oldalról
A határozati javaslat sze-

rint a képviselõ-testület ki-
mondja: „a szocialista és a
szabaddemokrata többség
által beterjesztett és elfoga-
dott, a Magyar Köztársaság
2010. évi költségvetésérõl
szóló törvény nem alkalmas
az önkormányzatok törvé-
nyek által meghatározott fel-
adatainak ellátására és finan-
szírozására, hiszen ellehetet-
leníti és nyomorba dönti

azokat, akik a legrászorul-
tabbak, a legesendõbbek.”

A testület ellenzéki tag-
jai úgy vélték, a képviselõ-
testületi munkának nem
része egy ilyen határozat-
ról dönteni, ezért õk – bár
nem hagyták el a termet –
nem vettek részt a szava-
zásban. A határozati javas-
latot 8 igen és egy tartóz-
kodás mellett elfogadta a
testület, így Tolna is tilta-
kozó levelet küld.

TILTAKOZÁS
a megszorító

intézkedések ellen
Sikeres volt a tolnai Hõsök te-

rei óvoda árverése – tudtuk meg
Ezerné dr. Huber Éva jegyzõtõl.
Az önkormányzati tulajdonú épü-
let licitjén a Soltút Kft. az 54 mil-
lió forintra csökkentett kikiáltási
árat ajánlotta meg. Mindennek
azért nagy a jelentõsége, mert ha
nem lett volna jelentkezõ, meghi-
úsult volna a Hõsök terét és az
Árpád utcát is érintõ, tervezett
városközpont-átalakítási beruhá-
zás, amelyre az elsõ pályázati
körben több százmillió forintot
nyert a város. A beruházáshoz
kapcsolódik az óvodaépület meg-
vásárlása és gazdasági célú átala-
kítása. Pályázati feltétel, hogy ezt
magánvállalkozásnak kell meg-
tennie az önkormányzat konzor-
ciumi partnereként. Az ingatlanra
korábban többször is kiírtak már
árverést, sikertelenül.

ELKELT
AZ ÓVODA

UTAZÁS EGY SIKER KÖRÜL
Február 19-én (pénteken) 19.00 órakor Utazás egy siker körül
címmel zenés színházi elõadás két felvonásban a Múzsák Tár-

sulat elõadásában a szabadidõközpontban (Lovarda).
Jegyek elõvételben kaphatók a szabadidõközpontban. 



Beszélgetés dr. Braun Márton (FIDESZ-KDNP) országgyûlési képviselõvel
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– Mi volt a döntése oka?
– Azzal, hogy az elmúlt két évben Európa Ta-

nácsi gazdasági és fejlesztési bizottság elnöke-
ként dolgoztam, nagyon megnõtt az elfoglaltsá-
gaim száma. Utazásokkal együtt
évente két hónapnyi idõt is kitett.
Emellett itthoni országgyûlési
feladataimban és civil munkahe-
lyemen is helyt kellett állnom.
Egyéni képviselõként az ember-
nek gyakorlatilag minden hétvé-
géje foglalt, mert mindig hívják
valamilyen eseményre, ahol részt
kell vennie. Ily módon az ember
még „vasárnapi apuka” sem tud
lenni. Éreztem, hogy ezt a csalá-
dom már egyre kevésbé viseli el.

– Hogyan emlékszik vissza az
elmúlt három ciklusra?  

– Nagyon szívesen gondolok vissza erre a ti-
zenkét évre és megtisztelõ volt számomra,
hogy háromszor is támogattak Tolnán szek-
szárdiként is. Remélem, hogy nem bánták ezt
meg. Igyekeztem jó kapcsolatokat ápolni a vá-
ros vezetõivel, mind Szilák Mihály polgármes-
ter úrral, mind dr. Sümegi Zoltánnal, akihez
még diákkori barátság is fûz. Igyekeztem meg-
ismerni a várost, részt venni minél több esemé-
nyen, fórumokon, találkozni az itt élõkkel,
hozzájárulni a város fejlõdéséhez.

– Mennyit változott ez idõ alatt Tolna?
– Ha az 1998–2010 között történteket folya-

matában nézzük, akkor Tolna erõsen leképezte
az ország általános állapotát. Illetve még rosz-
szabb a helyzet ebben a térségben a munkanél-
küliség arányát, gazdasági mutatókat tekintve.
1998-hoz képest rendezettebb a város, meg-
újult a Szent István tér, szebb lett a Hõsök tere
és reményeink szerint még szebb lesz. A Lovar-
da újrahasznosításával megoldódott a mûvelõ-
dési ház városhoz méltatlan helyzete, és a gim-
názium is kapott egy tornatermet. Papp Endre a
megye egyik legjobb szállodáját hozta itt létre a
Thelena Hotellel. Rengeteg utcát pormentesí-
tettek, szinte nincs is szilárd burkolattal nem
rendelkezõ utca, befejezõdött a szennyvízberu-
házás, kotorták a Dunát, kicsinosították a Du-
na-partot, kerékpárút épült, új üzletek is betele-
pültek. Komfortosabbá, élhetõbbé vált a telepü-
lés.  Az élhetõség alapvetõ feltétele azonban,
hogy legyenek megélhetést biztosító munkahe-
lyek, és e téren sajnos nem sikerült komoly
eredményeket elérni. Illetve voltak folyamatok,
amelyek elindultak, aztán megálltak, vagy visz-
szafordultak, ahogy az országban is. 

– A nagy foglalkoztatónak számító Karolina
megszûnésére gondol?

– A Karolina megjelenésével Tolna ismét fej-
lõdésnek indulhatott. Sajnos a 2004-es évtõl  az
ország fejlõdése leállt, és ez Tolnára is kihatott.
2008-tól pedig a stagnálás recesszióba fordult át,
aminek még nem látjuk a végét. Ez hátrányosan

hatott a munkahelyekre, hiszen a Karolina be-
zárt, és a legnagyobb foglalkoztatóra, a
Fastronra, – amely fõként az autóiparnak termel
–, szintén hatott a válság. Ezeket a körülménye-

ket  nem a helyi vezetõk alakítot-
ták, a kormány felelõssége vitat-
hatatlan. Mert bár a világgazdasá-
gi folyamatok kétségtelenül hat-
nak ránk, de amikor Európában
konjunktúra volt, mi akkor is egy
helyben álltunk. Lengyelország
és a Balti államok nyolc százalé-
kos gazdasági fejlõdést produkál-
tak, a szlovákok a hátunk mögül
egy szempillantás alatt elénk ke-
rültek életszínvonalban és egyéb
mutatókban is. A kormány nem
tudott élni azokkal a lehetõségek-
kel, amelyekkel a többi államok

éltek. Ezért maga a válság is sokkal rosszabb ál-
lapotban talált minket, mint a többi államot. 

– A kormány éppen arra büszke, hogy reme-
kül kezelte a válságot.

– Ne felejtsük el, hogy rekord összegû támoga-
tást kaptunk az Európai Uniótól és a Valutaalaptól.

– Nem inkább hitelt? 
– Ezek valóban brutális össze-

gû hitelek. Összehasonlításkép-
pen: a ‘80-as évek végén a szo-
cialista rendszer bukásakor 20
milliárd dollárnyi adósságról be-
széltek. Amit most a rendelkezé-
sünkre bocsátottak, az majdnem
a duplája, 35 milliárd. Még a
gyerekeink is fizetni fogják…

– Mit lehet tenni ebben a
helyzetben?

– A hiteleket vissza kell fizet-
ni, eladni való sincs már, mert
mindent eladtak. Ezért olyan
gazdasági környezetet kell te-
remteni, hogy az ország jövede-
lemtermelõ képessége és kész-
sége növekedjen. 

– De hogyan?
– Ha az emberek újra hisznek

abban, hogy van jövõnk, akkor
Magyarországon csodákat lehet
tenni. A polgári kormány egyik
legfõbb erénye éppen az volt,
hogy visszaadta az emberek hitét
abban, hogy van remény és pers-
pektíva. Érdemes tanulni, dol-
gozni, vállalkozást indítani, azt
bõvíteni. Ehhez persze az állam-
nak segítséget kell nyújtania. Er-
re az egyik példa a lakásépítési
program volt, hiszen az otthonte-
remtés egy ember életében a leg-
nagyobb beruházás. A lakásépí-
tés támogatása javítja az emberi
élet minõségét, és egyúttal ser-

kenti a gazdaságot is, és ez csak egy példa volt
a sok közül.

– Mindenképpen összefogás kell.
– Anélkül semmi sem megy, és ezt Tolnával

kapcsolatban is szeretném hangsúlyozni. Igazi
hungarikum, vagy – fordítsuk le helyi viszo-
nyokra „thelenikum” az a nagy fokú széthúzás,
ami itt tapasztaltam. Ennek sajnos hosszú ha-
gyományai vannak. Már a képviselõségem
elõtt is foglalkoztam Tolnával, hiszen bank-
szakemberként önkormányzati finanszírozás
volt a munkám. Ez volt az a település a megyé-
ben, ahol leggyakrabban váltogattak jegyzõt,
pénzügyi vezetõt. A helyzet azóta se változott,
illetve még elkezdtek kis parlamentet játszani
az önkormányzatban, és a képviselõk egy része
úgy érzi, hogy a mindenkori polgármestert kell
gyilkolni, ahol lehet. Ez sok erõt vesz el min-
denkitõl, fõleg a város vezetõitõl. Már meg-
szenvedte Keszthelyi Márton és Szilák Mihály
polgármester úr is, ugyanúgy, mint most Sü-
megi Zoltán. Ehhez még jött Mözs leválásának
szándéka, amivel kapcsolatban máig felhábo-
rít, hogy a miniszter a lakosság akarata ellené-
re megakadályozta. Sajnos ez a feszültség
2005 óta végigkíséri a település életét. Úgy-
hogy ha javasolhatnék valamit a jövõre, akkor
azt ajánlanám, hogy ennek az örökös torzsal-
kodásnak vessenek véget. Végezetül minden-
kinek köszönöm az együtt töltött munkát, és a
jövõben is szívesen állok a körzetben élõk ren-
delkezésére, ha megkeresnek.                   -csi-

Tizenkét év után nem indul újra egyéni jelöltként

Három cikluson átívelõ képviselõi munka után szakpolitikusként kíván to-
vább dolgozni, és az áprilisi parlamenti választásokon nem indul egyéni je-
löltként dr. Braun Márton, Tolna és környéke fideszes országgyûlési képvi-

selõje.  Az interjúra, amikor arról kérdeztük, mi vezette ehhez a döntéshez, éppen
Londonból érkezett haza. Ez meg is adta a választ elsõ kérdésünkre.

„Tolna fejlõdése leképezte az ország állapotát”
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KÖLTSÉGVETÉS
Személyeskedéstõl sem mentes vi-
ta folyt a tavalyi költségvetés mó-
dosításáról szóló napirend során.
Stróbl József képviselõ többek kö-
zött azt mondta: örül, hogy 308
millió forint helyi adó folyt be a
város kasszájába, de annak nem
örül, hogy ezt felélte a város. A
képviselõ szerint, ha az önkor-
mányzatnak a jövõben már nem
lesz plusz bevétele iparûzési adó-
ból és a kötvénypénzbõl nem ma-
rad mûködésre fordítható forrás,
akkor hitelfelvételre lesz szüksége
a városnak. – Most már aggódom
egy kicsit – fogalmazott. 

Dr. Sümegi Zoltán polgármester
erre azt válaszolta: elvárja a képvise-
lõktõl, hogy ha valamilyen témáról
fogalmuk sincs, akkor legalább for-
duljanak a szakemberekhez. Majd
megkérdezte a polgármesteri hivatal
pénzügyi osztályvezetõjét, hogy sze-
rinte valóban elindult-e a lejtõn a vá-
ros, lesz-e szükség hitelfelvételre.
Bogdán Sándor azt válaszolta: nincs
szükség hitelfelvételre, felhalmozási
bevétel felélés pedig nem történik. 

KÜLKAPCSOLATOK
Elfogadták a nemzetközi munka-
csoport elmúlt évi munkájáról szó-
ló beszámolót, és az idei nemzetkö-
zi munkatervet. (Utóbbit ld. külön
írásunkban). Takács János azt kér-
dezte a polgármestertõl, hogy jó-
nak tartja-e a Stutensee-vel, illetve
Bodegravennel való kapcsolatot és
szerinte lehet-e ezen javítani. A
polgármester azt válaszolta, hogy
jónak tartja, de természetesen min-
denen lehet javítani. 

HÁZIORVOS
Pályázatot írnak ki a IV. számú,
mözsi háziorvosi körzet praxisának
betöltésére. Mint az ismert, a mözsi
körzet orvosa 2008.májusától
2009. nyaráig dr. Mozolainé dr.
Ferencz Anna volt, aki tavaly nyá-
ron elhunyt. Helyettesítését au-
gusztus óta dr. Erdõsi József végzi.
A doktornõ férje az elmúlt hat hó-
napban a praxist nem értékesítette,
így a fél év lejárta után az önkor-
mányzat már ingyenesen adhatja át
a jogot egy másik háziorvosnak. 

IVÓVÍZ
Megrendeli az önkormányzat az
Aldunasor alatt fekvõ ivóvízvezeték
bõvítéséhez szükséges terveket. Er-
re azért van szükség, mert a közel-
ben levõ, különálló ingatlan tulajdo-
nosa szeretné bevezettetni az ivóvi-
zet az épületbe, de az Aldunasoron a
víziközmû csak részben van kiépít-
ve. A terv elkészítése bruttó 125
ezer forintba kerül. 

KÖZTERÜLET-HASZNÁLAT
Felülvizsgálták a közterület haszná-
latáról, illetve a parkolóhelyek kiala-
kításáról és megváltásáról szóló ren-
deletet. A gyakorlatban gondot je-
lent, hogy a közterület-használati en-
gedélyekben meghatározott érvé-
nyességi idõ lejárta után is gyakran
használják a közterületet. Emiatt
volt szükséges a jogszabály pontosí-
tása, amelynek nyomán 20, illetve
30 ezer forintos bírsággal is sújtható,
aki nem újítja meg a lejárt engedélyt. 

SAJTÓ
Újabb egy évre megbízási szerzõdést
köt a város az Axel Springer Magyar-
ország Kft-vel (Tolnai Népújság), ha-
vonta egy alkalommal Tolnáról szóló
egy oldalas összeállítás elkészítésérõl,
alkalmanként nettó 120 ezer forintért.
Aszerzõdésbe az is beletartozik, hogy
a cég minden háztartásba ingyenesen
eljuttatja az aznapi Népújságot. Né-
meth István képviselõ jelezte, hogy
ezeket a lapszámokat sokan nem
szokták megkapni, így nem javasolta
az újabb szerzõdés megkötését. Apol-
gármester azt mondta, tud errõl a
problémáról, a céggel egyeztetni fog.
Ugyanakkor úgy ítélte meg, hogy sok,
korrekt információ jut el így a lakos-
sághoz a városról, emiatt fontosnak
tartja a tolnai oldalak további megje-
lenését. A testület tíz igen szavazattal
támogatta az újbóli szerzõdéskötést. 

Döntöttek arról is, hogy ismét
megbízási szerzõdést köt a város
Baranyai Istvánnéval hirdetések
szervezésére a Tolnai Hírlapba. 

ÚTÉPÍTÉSI TERVEK
A pénzügyi és gazdasági bizottság
fogja kiválasztani azokat a cégeket,
amelyek az idén tervezett útépítések-
hez kapcsolódó tervezési, illetve mû-
szaki ellenõrzési munkákat végzik
majd. Az érintett utcák a következõk.
Útépítés: Víztorony utca, vásártéti tár-
sasházi parkoló,  mözsi pálinkafõzdei
lejáró. Útfelújítás: Erkel Ferenc utca,
Hajós utca (útfelújítás, parkoló építés,
térrendezés), városközpont járdafel-
újítás, Festetich utca (Arany János ut-
cától a Petõfi utcáig), mözsi Széche-
nyi utca (Szent István utcától az Al-
kotmány utcáig). A polgármester
hangsúlyozta: egyelõre csak tervezés-
rõl van szó, nem kivitelezésrõl. 

VÁROSKÖZPONT-REHABI-
LITÁCIÓ
Elfogadta a Hõsök tere-Árpád utcai
városközpont rehabilitációs projekt
második fordulójára benyújtandó

pályázathoz szükséges dokumentu-
mokat a testület. A polgármester el-
mondta: eredetileg úgy volt, hogy
mintegy százmillió forintos önrész
kell a beruházáshoz, ám ez idõköz-
ben 133 millióra nõtt, nem a város
hibájából. Mireider László, az épí-
tési osztály vezetõje jelezte, hogy
további több tízmillió forint szük-
séges a beruházáshoz kapcsolódó
Árpád utcai elektromos hálózat
modernizálására. A polgármester
azt mondta: mindezen anyagi ter-
hek ellenére fontos a beruházás,
amelynek révén végre lesz olyan
része a városnak, amely méltó lesz
a XXI. századhoz. 

A testületnek szavaznia kellett az
önerõ biztosításáról is. A polgár-
mester figyelmeztetett: az összeg
megszavazása egyben a beruházás
megvalósításával való egyetértést
is jelenti. A testület egyhangúlag
fogadta el a napirendi pontot. 

1,6 MILLIÓ ISKOLATEJRE
– Ha az egyik iskolában nem fogy
az iskolatej, azért ne büntessük a
másikat! – javasolta Hága Lászlóné,
a tolnai Wosinsky Mór Oktatási In-
tézmény igazgatója az iskolatej
program tárgyalása során. Az isko-
latej beszerzést elõzetesen a humán
és a jogi bizottság nem támogatta,
mert korábbi tapasztalatok alapján
viszonylag sok megrendelt tej ment
kárba. Hága Lászlóné elismerte,
hogy elõfordultak ilyen problémák,
de hozzátette: négy tolnai önkor-
mányzati iskolai telephelybõl há-
romban (Wosinsky, mözsi I. István
és a kijelölt iskola) a gyerekek
igénylik a tejet. A diákok között pe-
dig vannak, akiknek ebédig ez az
egyetlen táplálékuk. Mint mondta, a
pedagógusok eddig is nyomon kö-
vették az iskolatej fogyasztást, és ha
csökkent az igény, le tudták monda-
ni a felesleges mennyiséget. 

A képviselõ-testület végül támo-
gatta az iskolatej beszerzést. A vá-
ros február 15-tõl december 31-ig
köt szerzõdést a Tolnatej Zrt-vel,
két decis poharas tej szállítására,
bruttó 54,28 forintos egységáron.
Idén az iskolatej bruttó árának 60
százalékát állja az állam, így az is-
kolatej program ebben az évben, a
tavalyi igényeket alapul véve, hoz-
závetõleg 1,6 millió forintjába ke-
rül az önkormányzatnak. 

LÉTSZÁMCSÖKKENTÉS
Egy fõvel, hétrõl hatra csökkentet-
te a mözsi településrészi önkor-

mányzat tagjainak számát a testü-
let. Molnár János településrészi ön-
kormányzati tag megbízását vonták
vissza. Az indoklás szerint takaré-
kossági okokból. 

Takács János azt kérdezte, hogy
Molnár János politikailag nem fe-
lelt meg, vagy a munkáját nem vé-
gezte megfelelõen. A polgármester
azt válaszolta: egyik sem, az elõter-
jesztésben is szerepel, hogy a taka-
rékosság volt a szempont. 

Szabó Imre mözsi alpolgármester
jelezte, hogy nem tudja támogatni a
döntést. Emlékeztetett arra, hogy a
mindenkori döntéshozók 1966. óta
tiszteletben tartották, hogy a mözsi
testület kilenc fõs. A jelenlegi kép-
viselõ-testület csökkentette le a cik-
lus elején a testület létszámát hét fõ-
re, és tervezi most hatra redukálni a
létszámot. Mint mondta, Molnár Já-
nos munkája ellen nem volt kifogás. 

A polgármester viszont arra em-
lékeztetett, hogy amikor a mözsi
tanácsi testület létszámát 9 fõben
határozták meg, akkor a tolnai tes-
tület még 44 fõs volt, plusz a pótta-
nácstagok. Most pedig már csak 18
képviselõ van. Így a mözsi bizott-
ság létszáma arányos maradt a tol-
naihoz képest. 

Stróbl József az MSZP frakció
nevében azt mondta: a polgármes-
ter érzelmi politizálást folytat, ami
önmagában nem hiba, de ha ez
csak arra terjed ki, hogy bosszút
álljon a vele ellentétes véleményen
levõ képviselõkön, akkor az nem
demokrácia, nem szabadság. A pol-
gármester azt válaszolta, hogy ezt a
kommunista párt utódszervezeté-
nek tagjától visszautasítja. Mint
mondta, Tolnán demokratikus dön-
tések születnek, a városban pedig
demokrácia van, ez alapján választ-
ják a polgármestert, a képviselõket.
Az ülésen jelen levõ Molnár János
szeretett volna hozzászólni, de a
képviselõk többsége ehhez nem já-
rult hozzá. Ezután egy jelen levõ
mözsi polgár kért szót, de azt is el-
utasította a többség. 

Végül a testület 10-6 arányban
meghozta a döntést a mözsi telepü-
lésrészi önkormányzat létszámának
egy fõvel való csökkentésérõl. 

PÁLYÁZAT
Pályázatot kíván benyújtani az ön-
kormányzat a szociálisan hátrányos
helyzetû településrészek fejleszté-
sét célzó uniós támogatás elnyeré-
sére. A program során a Gyárvég-

Célegyenesben a városköz-
pont-átalakítási pályázat 

Az év elsõ, rendes képviselõ-testületi ülését a hagyományokhoz híven Mözsön, a mûvelõdési házban
rendezték. A január 28-i, olykor feszült hangulatú tanácskozáson többek között meghozták a városköz-

pont-rehabilitációs pályázat II. fordulóra történõ benyújtásához szükséges döntéseket. 
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Szeretem az energikus em-
bereket, mivel kitalálják
életformájukat, új utakat

törnek és bátran belevágnak
valami újba. Schallerné Szegle-
ti Judit háromgyermekes tolnai
fiatalasszony is ilyen. Ugyan
igénybe veszi a család, de mégis
marad ereje és kedve belefogni
valamibe, amirõl úgy véli, segít-
het másokon. 

– Sokat jártam masszíroztatni,
innen jött az ötlet, hogy mi lenne,
ha én is megtanulnám, és ezzel
segítenék az embereken. Három
évvel ezelõtt elvégeztem egy ok-
leveles masszõr tanfolyamot,
majd kialakítottunk a házunknál
egy alkalmas helyiséget, és 2009
õszétõl itt fogadom a vendégeket. 

– Egy laikus nem képes eliga-
zodni a sokfajta technika és divat-
irányzat között, te milyen fajtákat
alkalmazol?

– Olyan masszírozási techniká-
kat választottam, amit én is meg-
tapasztaltam, hogy hasznos, mé-
regtelenítõ, 
frissí-

tõ és közérzetjavító, de elsõsorban
betegség-megelõzõ a hatásuk. Al-
kalmazok frissítõ-, arc-, talp- és
teljes testmasszázst, amit svéd-
masszázs néven ismernek. Csak
én rendbe teszem a teljes hátat, a
csomókat, izom-összehúzódáso-
kat, izomletapadásokat is, ami ál-
talában az életviteltõl, stressztõl
következik be. A legtöbb problé-
mát az embereknél a hát jelenti, a
test legkritikusabb része a gerinc,
lapocka, nyak környéke. Megter-
heli az ülõ- és állómunka is, ezek
merevítik. A fáradt hát alapos
megdolgozása egyébként kifeje-
zetten közérzetjavító hatású. A
teljes test megmasszírozása nem
kevés fizikai erõt igényel, idõtar-
tamra egy és negyed óra, a hát pe-
dig külön félóra. Végzek frissítõ
jellegû talpmasszázst, ami nem té-
vesztendõ össze a reflexológiával.
Most tanulom – mert minden
szakmában haladni és fejlõdni
kell –, a tradici-

onális thai-masszázst, ez szárazon
történik, nem krémmel, hanem
olajjal, és nagyon hatásos mód-
szer. A földön fekvõ helyzetben,
négy pozitúrában, tulajdonképpen
az izmokat nyújtom, az ízületeket
kimozgatom, nevezik passzív jó-
gának is, mivel ugyanolyan hatást
vált ki. Egyszerre nyugtató és ser-
kentõ, utána lazábbnak, ruganyo-
sabbnak érzi magát az ember. Me-
ditációs zenére, ritmikus mozdu-
latokkal nemcsak jótékony fizikai
hatás tapasztalható, hanem szelle-
mi is, mert utána kipihentnek érzi
magát a vendég. A thai-masszázs-
ra már most várom az érdeklõdõ-
ket, elõjegyzést felveszek. 

– Azt gondolom, hogy fõként nõk
veszik igénybe a szolgáltatásokat...

– Teljesen vegyes a kép, mert
férfiak és nõk is igénylik, fiatal és
idõsebb korosztály szintén. Néme-
lyek kicsit nehezen küzdik le gátlá-
saikat. Ha eljön hozzám valaki,
igyekszem teljes figyelemmel for-
dulni felé, meghallgatom, ha kell. 

Hiszen azért jött el, hogy jól
érezze magát, és nekem mindent el
kell követnem, hogy ez így legyen.
Ez a nyugalom szigete, ahol kelle-
mes zene szól, külsõ zavaró körül-
mények teljesen kirekesztve, csak
mi vagyunk, mivel az intimitás na-
gyon fontos. Forgatókönyv-szerû-
en haladok mozdulatról-mozdulat-
ra, nincs kulisszatitok, beavatom a
vendéget abba, hogy mi miért tör-
ténik, milyen krémet használok. A
kezelés után gyakran mondják,
hogy teljesen lelazultak és feltöl-
tõdtek energiával. Látom az arco-
kon az elégedettséget, ami vissza-
jelzés, hogy jól dolgoztam.

(Megtekintem a zöld és krém-
színûre festett szolidan dekorált
kis helyiséget, melybõl árad a
nyugalom. A körülmények való-
ban optimálisak, a hõmérséklet-
tõl kezdve minden.)

– Egy kérdés motoszkál bennem,
ugyan ki teszi rendbe a masszírozó
fáradt ízületeit, izmait? 

Judit elneveti magát. Ki más
lenne, mint a férje, akit megtaní-
tott a kritikus pontok alapos
nyomkodására.          Burma (X)

A nyugalom szigete, ahol feltöltõdhet energiával

Ha kedvet kaptak kipróbálni valamelyik
masszázsfajtát, látogassanak el a

Tolna, Mester u. 20-ba! 
Telefon: 06-30/641-9498.

telep és a mözsi Gyöngyvirág és
Széchenyi utca környékén elvég-
zendõ út-, járda- és közmûépítés,
illetve intézmények felújítása jö-
hetne szóba. A pályázat benyújtá-
sához szükség van az Integrált Vá-
rosfejlesztési Stratégia elkészíté-
sére. Ehhez szakértõ megbízása
szükséges, akit pályázat révén fog-
nak kiválasztani. 

ÓVODA
Elképzelhetõ, hogy a Festetich ut-
ca 131. szám alatti épületben ala-
kít ki óvodát a város. Mint az is-
mert, a Hõsök terei Gesztenyés-
kert óvoda árverésen elkelt, az in-
gatlanon a Hõsök tere-Árpád utcai
városközpont rehabilitációhoz
kapcsolódóan szolgáltatóházat
alakít ki az új tulajdonos, az óvo-
dának tehát el kell költöznie. Mi-
vel a laktanyai területen megálmo-
dott új óvoda mintegy százhatvan-

millió forintba kerülne, azaz a vá-
ros számára túl sokba, más megol-
dást kell keresni. A Festetich utcai
épületet az ingatlanbecslõ bruttó
tizenötmillió forintra értékelte fel.
Az épület megvásárlására kiírandó
közbeszerzési eljárás megkezdése
elõtt megvizsgálják, hogy az in-
gatlan megfelel-e azoknak a jog-
szabályi feltételeinek, amelyek
egy kisdedóvó létrehozásához
szükségesek. A polgármester
ugyanakkor azt mondta, hogy a
zeneiskola mellett, jó helyen fekvõ
épület más célra is hasznosítható,
mindenképpen érdemes lenne
megvásárolni. 

SEGÉLYEK
Módosították a szociális rendeletet.
Az átmeneti segély egyszeri össze-
ge jelenleg 500–10.000 forint kö-
zött van. A legmagasabb kifizethetõ
összeget 5 ezer forintra csökkentet-

ték, mert a kifizetések ütemezése
így jobban tervezhetõ. Kivételesen
méltányolható körülmény esetében
azonban ettõl el lehet térni. 

Elfogadták a humán bizottság be-
számolóját az általa hozott határo-
zatokról. A bizottság decemberben
33 átmeneti segély iránti kérelmet
bírált el, 28-at elutasított, 5 kérel-
met összesen 35 ezer forint erejéig
támogatott. Továbbá a bizottság
egy ápolási díj iránti kérelmet tár-
gyalt, melyet elutasított.

SPORT
Módosították a sportrendeletet is.
A változtatásra a Tolna-Mözsi
Futsal Sportegyesület, illetve a
Tolna Városi Futball Club és Sza-
badidõs Társaság nevének változá-
sa miatt volt szükség. 

KÖZFOGLALKOZTATÁS
Elfogadták az idei közfoglalkozta-

tási tervet. Ez alapján várhatóan
háromszáz ember kaphat közcélú
munkát. A legtöbben a csapadék-
víz szikkasztó árkok karbantartá-
sát, a holtág töltéseinek tisztítását
végzik, illetve köztisztasági fel-
adatokat látnak el Tolna és Mözs
közterületein. 

RIASZTÓBERENDEZÉSEK
Az önkormányzat valamennyi in-
tézményét szeretnék riasztóval el-
látni. Amennyiben lenne rá mód,
egységesen, egy cég által üzemel-
tetnék valamennyi berendezést.
Ha erre van lehetõség, akkor pá-
lyázatot írnak majd ki a feladat el-
látására. 

TILTAKOZÁS
Tiltakozik a képviselõ-testület a
kormány 2010-es költségvetés-
ének az önkormányzatokat érintõ
megszorító intézkedései ellen.
(Cikkünk az 1.oldalon) 
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A Mözsi Mûvelõdési
Ház január

havi programja
Állandó programok hetente:

Hétfõ: 18.00-20.00 német nem-
zetiségi kórus 

Kedd: 17.00-18.30 hastánc
18.30-20.00 jóga 
Szerda: 18.00-19.00 asszonytorna

Keresztes Szilvia vezetésével.
Csütörtök: 17.00-20.00 székely

néptánc

FEBRUÁRI PROGRAMOK:
• Február 16. kedd 18 óra a

Népfõiskola 2. elõadása, mely-
nek témája: biztosítás-történet.
Elõadó Szászi János a Providen-
cia Biztosító volt pécsi területi
igazgatója.
• Február 20. szombat Az Ap-

rajafalva Óvoda farsangi bálja.
• Február 23. kedd 18 óra Ba-

rangolás a mûvészetek világá-
ban címû elõadássorozat utolsó
elõadása. Témája festõmûvé-
szet: Testámentum címmel
Mözsi Szabó István  festõmû-
vész elõadása.
• Február 25. csütörtök a Mözsi

Nyugdíjas Klub farsangi mulat-
ságának nyilvános fõpróbája. 
• Február 26. péntek a Mözsi

Nyugdíjas Klub farsangi mu-
latsága.

Programjainkra minden érdek-
lõdõt szeretettel várunk! A meg-
hirdetett programokról érdek-
lõdni lehet munkanapokon
16.00-20.00 óra között a 440-
450-es telefonszámon. 

– Már sok éve megvan itthon
Varga Ádámtól a Mözs község
története címû monográfia – kez-
dõdik beszélgetésünk –, ahol a né-
met kitelepítettekrõl azt írja a
szerzõ, hogy a kitelepítés há-
rom éve alatt 635 fõ volt
kénytelen házát és vagyonát
elhagyni Mözsön. Erre a ke-
zembe vettem nemrég László
Péter munkáját, az Otthonta-
lan éveket, ahol a Mözsrõl
szóló fejezetben ugyanezt az
eseményt taglalva, 549 sze-
mély szerepel. És a többivel
mi lett? Melyik adat az igaz?
– vontam össze a szemöldö-
kömet, és az igazság nyomá-
ba eredtem.

– És kinek adott igazat?
– Egyiknek sem. Mert több

év levéltári kutatás, németor-
szági levelezés, de legfõkép-
pen a még élõ, itt maradottak
visszaemlékezésére épített
vizsgálódás eredménye ná-
lam 682 fõt hozott. Vagyis
még tovább nõtt a bizonyta-
lanság. Ez a munka ebben
akar rendet tenni. És ha már
beleástam magam a témába,
úgy gondoltam, talán haszná-
ra lesz a jövõ generációknak,
ha mindezt, a történelmi környezet
rögzítésével, az utókorra hagyom.
Ebbõl készül most egy kis könyv,
amit, ha minden jól megy, hamaro-
san befejezhetek.

– Családja is érintett ebben a
dologban?

– Nem. Én csak 1955 óta lakom itt
– Pomázon születtem – és õseim nem
svábok, hanem lengyelek voltak.

– Akkor?
– Csupán az igazság érdekelt.

Hogy hova tûnt a két számsor köz-
ti különbség 84 embere? Hogy an-
nak a sok szerencsétlennek, akinek
akkor mindene odaveszett, leg-
alább a neve maradjon fenn, hogy-
ha máshol nem, hát itt, ezzel kapva
valamiféle erkölcsi elégtételt. De
kérdésére nem mondanék igazat,
ha motivációim közt nem említe-
ném a feleségem családját, a Geier

famíliát, akik viszont végigélték
Mözsön ezt a szörnyû idõszakot. 

– Imre bácsit mi szél fújta ide? A
Mözs elõtti életérõl is hallhatnánk
valamit?

– Polgári családból származom.
Apám tanult ember volt, asztalos
felsõipari iskolát végzett, de a biz-
tosítási szakmában dolgozott.
Pomázon jártam elemibe, ami után
a nyolc osztályos gimnázium elsõ
négy évét a pesti piaristáknál vé-
geztem. Ezután kerültem a Egressy
úti kertészeti szakközépiskolába,
ahonnan az utam érettségi után, a
Kertészeti Egyetemre vezetett.
1955 januárjában diplomáztam,
hogy utána a 93 végzõs számára
felkínált 93 hely valamelyikére pá-
lyázhassak. Csak ezekre lehetett.
Ám itt is a felkínált helyek 73%-a
az akkor körvonalazódó nagyüze-
mi mezõgazdaság elsõ csíráihoz, a
gépállomásokhoz irányított min-
ket. Amibõl nekem, a lehetõségek
közt (nem nagyon) válogatva, a
mözsi jutott. Itt lettem kertészeti

szaktanácsadó, és talajlabor veze-
tõ, amely utóbbin természetesen,
nem a mai fogalmak szerintit kell
érteni. Vagyis a címhez éppen
„csak”a laborfelszerelés nagy része
hiányzott. Az év végére aztán beol-
vadtunk a szedresi gépállomásba,
ahonnan 57-ben két hónapra
Dalmandra kerültem, majd kis ide-
ig a ZÖLDÉRT elõdjénél a MÉK-
nél dolgoztam. 1957 végén kerül-
tem a bogyiszlói fölmûves szövet-
kezethez, ahonnan már csak egy
kis ugrás volt az 1960-ban megala-
kult bogyiszlói téesz, ami aztán a
végleges munkahelyem lett. 1989-
ig hat téeszelnököt szolgáltam ki,

minek elõtte fiatal agrár-
szakemberként az agitáci-
ós munkában is részt kel-
lett vennem. 

– Párttag volt?
– Nem, soha. De ez nem

számított, csinálni kellett,
a beosztásommal járt, az
egy ilyen világ volt. A té-
eszben elõször agronó-
musként alkalmaztak,
majd üzemgazdász lettem.
Tagja voltam az ellenõrzõ
bizottságnak, amit közben,
tizenkét évig vezettem is.
1989-ben mentem nyug-
díjba. Jó ideig még átjár-
tam heti egy napot dolgoz-
ni, de gyakorlatilag húsz
éve vagyok már itthon.

– De ahogy látom, nem
tétlenül. A kaktuszgyûjtés-
sel a kertész énje jött elõ?
De tényleg, miért éppen a
kaktuszokat választotta?

– Mert nem igényesek,
kis helyen is elférnek, és
mert még így is roppant

változatosak. Nagyon lehet szeret-
ni õket. Ma ezernél is több cserép-
ben, nagyjából kétszázötven féle
kaktuszom van. Tagja vagyok a
Magyar Kakatuszgyûjtõk Orszá-
gos Egyesületének. Gyûjtemé-
nyem, országos viszonylatban
amolyan alsó középkategóriás. 

– Ismer még a környéken hason-
ló gyûjtõt?

– Szekszárdon, Várongon, Báta-
széken tudok még hasonlókat, de
ahogy a kaktuszgyûjtõk lapját for-
gattam nemrég, a szemem elé ke-
rült egy tolnai cím is. Vele szíve-
sen megismerkednék. Lenne eladó
kaktuszom, talán cserélhetnénk is.

– Van kedvence köztük?
– Több is. Mint például itt ez az

Éj Királynõje, tudományos nevén
Selenicereus grandiflorus. Ehhez a
mözsi Károly doktor felesége ré-

Akit a számok vezettek el
történelemhez

Megjelenés elõtt Laszlovszky Imre könyve a mözsi német kitelepítésrõl

Laszlovszky Imre példásan pedáns ember. Jókora kaktuszgyûj-
teménye, amely a nyári, most fûtetlen üvegházból télire a la-
kásba költözött, nem akárhogyan van behordva. Mint fegyel-

mezett kaktuszkatonák állnak sorban a folyosói parapeten és egyéb
állványokon, tüskés fegyverzetük mellett kicsi mûanyag pajzsocská-
val, rajta vízhatlan tollal az illetõ neve, mint „rendfokozata” magya-
rul, latinul. De komoly, nagy értékû bélyeggyûjteménye is ilyen
rendben van, mint gazdájuk legtöbb dolga, aki több évtizeden át sta-
tisztikák, kimutatások, elemzések és jelentések közt üzemgazdász-
ként töltötte el munkás életét. És aki most, a tõle megszokott precíz-
séggel helytörténet témájú könyvet ír.

Az elkötelezett amatõr helytörténész
kedvenc virágai között

aa mmöözzssii iisskkoollaa jjaavváárraa
Március 20-án az I. István

Általános Iskola jótékonysági
bált rendez a mözsi

kultúrházban. A batyus jellegû
mulatság 19 órakor kezdõdik.

A helyszínen tombola váltható,
a talpalávalót pedig a Tuki Duó

szolgáltatja. Belépõjegyek
2000 forintos áron a mözsi

általános iskolában kaphatók.

JÓTÉKONYSÁGI

BÁL
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A népfõiskolai modell Dániából
indult, ahol egy népével együtt élõ és
érzõ evangélikus egyházfõ, bizonyos
Grudwig püspök próbálta meg leg-
elõször felemelni a népet. Õ szervez-
te meg az elsõ téli iskolát a parasztok-
nak, akik elõször csak írni-olvasni ta-
nultak meg, késõbb pedig a kor szint-
jén gazdálkodni is. Kezdeményezése
népmozgalommá vált. Hogy a dán
mezõgazdaság ma ott tart, ahol tart,
az valószínûleg ennek is köszönhetõ. 

Ugyanezt a szükségszerûséget is-
merték fel nálunk is a húszas-harmin-
cas években azok a felelõsen gondol-
kodó egyházi és világi vezetõk, akik
látták, hogy a négy, de legfeljebb hat
elemivel utcára kerülõ magyar fiata-
lok tömegével, amely nagy részének
társadalmi helyzete okán semmi esé-
lye sem volt akkor továbbtanulni,
szintén lehetne és kellene is valamit

kezdeni. E felismeréstõl hajtva, ez
idõben alakultak meg országszerte a
magyar népfõiskolák, amelyek konk-
rét társadalmi rétegeket, nekik szánt
ismeretanyaggal céloztak meg. Óriási
sikerük volt. Mivel azonban ezek mö-
gött döntõen egyházi kezdeményezés
állt – maga az oktatás nagy része is
egyházi kézben volt ekkor –, a népi
demokratikus hatalom õsellenségét
látta bennük, amelyeket, 1949-ben,
egy tollvonással töröltek el. 

Azóta oktatási rendszerünk alap-
vetõ változáson ment át. Az elsõ dip-
lomáig, mindenki ingyen tanul, mi
több, tizenhat éves koráig iskolakö-
teles. Feltehetjük tehát a kérdést,
kell-e újra ide népfõiskola? Mert
szervezõdik. Sõt! Már megyei, mi
több, országos hálózata van.

Innen, a megyei, vagyis a Tolna Me-
gyei Népfõiskolai Tanácstól érkezett

Mözsre Hefner Erika elnök asszony,
hogy 2010 január 12-én, a mözsi mû-
velõdési házban, a mözsi településrész
prominens személyeivel és a helyi ci-
vil szervezetek vezetõivel találkozzék.

Hogy indulhatna-e Mözsön is népfõis-
kola, amint az a megye számos telepü-
lésén már megtörtént. A jelenlévõk
többsége helyeselte a kezdeményezést,
miután tájékozódtak arról, hogy a mai
népfõiskolai mozgalom nem az iskola-
padban elmulasztottakat akarja pótol-
ni. (Aki akkor sem tanult, ma sem fog.)
Hanem speciális ismeretanyagot kínál,
programjának összeállításában több-
nyire a lakosság igényeihez igazodva.
Így például lehetne jogi, vallási, mûvé-
szeti, egészségügyi, mentálhigiénés,
vagy informatikai, esetleg babaápolási
stb., epizódja egy helybéli népfõiskolai
sorozatnak. Legyen – mondták erre
Mözsön –, és máris hozzáfogtak, hogy
egy sorozatra való ötletanyagot össze-
hozzanak.  

Ezután eltelt pár nap azzal, hogy
az ötletek valódi tervvé érjenek, és
miután ez megtörtént – a kiszemelt
témák reménybeli elõadóival való
egyeztetésével – máris megkaptuk
Tóth Györgyitõl, a mözsi mûvelõdé-
si ház vezetõjétõl a programot. E
szerint a 2010-es mözsi népfõiskolai
sorozat négy epizódból fog állni. El-
sõ elõadója Keresztes Andor tolnai
(mözsi) plébános lesz, a második
Szászi János, a pécsi rádió volt mun-
katársa, harmadik Buzogány István
fõorvos Budapestrõl, negyedikként
pedig Szabó László egészségvéde-
lemmel foglalkozó szakember jön el,
aki a korábban Szekszárdon mûködõ
Elixír boltot vezette. Az elõadássoro-
zat többnyire keddi napokon lesz,
legelõször 2010. február 2-án, utoljá-
ra pedig március 16-án.                 ká

Népfõiskolai sorozat indul Mözsön
Mi jut eszébe arról a szóról, hogy népfõiskola? A mai fiatalok többsé-

gének azt hiszem, semmi, de az idõsebbeknek is csak néhány kulcsszó
megadása után esik le a tantusz. Ja, hogy a „Kalot” és „Kalász” is az
volt? – csillan fel erre a szemük. Vagyis nem új ez az intézmény Magyar-
országon, amely fõleg a két világháború között töltött be óriási kulturális
ûrt, tízezrével oktatva, nevelve, gyámolítva olyan, fõleg vidéki fiatalokat,
akiknek sem pénzük, sem idejük, sem egyéb lehetõségük nem volt közép-,
de még inkább felsõfokú iskolába járni. 

vén jutottam hozzá, aki ké-
peslapokat gyûjtött, amely-
nek során kubai levelezõ-
partnerei is voltak. Ezek
egyike kínálta fel ezt a ma-
got. Kíváncsi voltam, mi
lesz belõle. Hát nem egy
mutatós növény. Gyûjtõtár-
saktól hallottam, majd ak-
kor fog virágozni, ha már
nagyon haragszol rá, mielõtt
kidobnád. Mert formátlan,
csúf, girbegurba kóró lesz
belõle. Az is lett. De amikor
kivirágzott! Gyönyörû, hó-
fehér, vanília illatú virágo-
kat nyílik, amik azonban
csak egy éjszakán át élnek.
Ekkor viszont párját ritkító-
an szép! De nem csak csere-
pekben gyûjtöttem virágot,
hanem bélyegeken is. Fél
szekrényt elfoglaló bélyeg-
gyûjteményem java része is
növény-, illetve virágbé-
lyeg. Amikhez posta ragje-
geket is gyûjtök. 

Kinézek az udvarra, ahol
takaros kis üvegház áll. Meg-
tudom, jelenleg sem üres,
mert vannak télálló kaktu-
szok is, amik bírják a ke-
mény fagyot. Innen kanyaro-
dunk vissza a kitelepítéshez.

– Milyen lesz ez a könyv?
– Legelõször is remélem,

pontos. Kutatásaim hónapjai
alatt, az emlékezõkkel kép-
zeletben végigjártuk az akko-
ri falu minden utcáját és por-
táját, számba véve a bennük
lakó összes felnõttet és gye-
reket. De fõleg ez utóbbiakat,
mivel úgy vélem itt csúsztak
el a korábbi statisztikák. És
hogy még milyen lesz?
Õszinte. A tárgyilagos sta-
tisztikákon túl ugyanis lesz
benne még néhány vallomás
is, amelyek egy része itthon
hangzott el, vagy Németor-
szágból küldték levélben.
Nem tudok németül, ebben a
feleségem és más mözsiek
segítenek. De tudja mi a leg-
meglepõbb? Hogy kaptam
olyan levelet is odakintrõl,
aminek a feladója már hatvan
éve elment, mégis magyarul
írt. Szinte hibátlanul. Azon a
nyelven, amit elvitattak, amit
megtagadtak tõle…

Eddig a beszélgetés, ami
után hazafelé arra gondol-
tam, hogy ez a könyv em-
lékmû is lesz egyben.
Azoknak a mártírrá tett tö-
megeknek, akik közül egy-
nek sem fogja márványtáb-
la õrizni a nevét. Hát õrizze
legalább a papír, kicsit még
azon túl is, hogy az utolsó
messzire menteknek is fel-
tölti lába nyomát szálló po-
rával a múló idõ.            ká

• Február 2. kedd 18 óra Ke-
resztes Andor atya elõadása
„Pedagógia keresztény szemmel
és a barátság” címmel.
• Február 16. kedd 18 óra Szászi
János elõadása melynek címe:
Biztosítás-történet. Szászi János
a Providencia Biztosító pécsi terü-
leti igazgatója, korábbi években a
pécsi rádió munkatársa volt. 
• Március elején Dr. Buzogány Ist-
ván fõorvos elõadása. Az elõadás
idõpontja és témája egyeztetés alatt. 
• Március 16. kedd 18 óra A Nép-
fõiskola 4. elõadása. Szabó László
elõadása, melynek címe: Egész-
ségrõl másképpen. Szabó László
több mint 30 éve egészségvéde-
lemmel foglalkozó szakember. Ko-
rábbi években Szekszárdon mûkö-
dõ ELIXÍR bolt tulajdonosa volt.

A NÉPFÕISKOLA FEBRUÁR
HAVI PROGRAMJA

(fizetett politikai hirdetés)

!
www.fidesz.hu

ITT AZ IDÕ!
Minél többen leszünk ott április 11-én

a szavazóurnáknál, 
annál mélyrehatóbb lesz a változás

Magyarországon.
Kudarcok helyett sikert, félelem helyett

biztonságot akarunk.

Kérjük, hogy ajánlószelvénye leadásával támogassa
a Fidesz–KDNP jelöltjét és listáját!

Az ajánlószelvények leadhatók:

• TURBÓ AUTÓSISKOLA (Deák F. u. 5/1.)

• TV SZERVIZ (Árpád u. 30.)

• VEGYES ÉS ÉLELMISZERBOLT
(Mözs, Szt István u. 122. a Postával szemben), 

• SÜMEGI ÜGYVÉDI IRODA
(Bajcsy Zs. u. 120.)

VALAMINT AKTIVISTÁINKNÁL.
A Fidesz aktivistái megbízotti igazolvánnyal rendelkeznek!
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Január 21-én délután 2. alka-
lommal rendeztek városunkban
vers- és prózamondó fesztivált.

Az eseményen iskolánkból sok ta-
nuló vett részt. Kicsik és nagyok
egyaránt képviseltették magukat. A
színvonalas produkciókat a zsûri
elnöke, Rubold Ödön színmûvész
értékelte. A kötelezõ- és szabadon
választott kategóriákban az alábbi
összesített eredmények születtek:

Alsó tagozat: Herczig Réka 1.
osztály 1. hely, Link Réka 2. osz-
tály és Aranyos Kevin 3. osztály
egyaránt 3. helyezést értek el.

A felsõ tagozatosok közül Varga
Krisztián 6. osztályos tanuló kapta
a csak a legjobbaknak járó okleve-
let színvonalas szerepléséért.

Köszönjük valamennyi szerep-
lõnek és felkészítõ pedagógusnak
az eredményes munkát!

1823. január 22. jeles napja
nemzetünknek, mert ezen a napon
fejezte be Kölcsey Ferenc nemzeti

imánk, a Himnusz írását. 1989 óta
ennek tiszteletére január 22-én a
magyar kultúrát ünnepeljük. A
Széchenyi iskola mindig különös
gonddal készül erre a napra. A
programsorozat mottója: „A nép-
költészet hagyományainak õrzése
mesével, dallal, tánccal.”

Tanulóinknak elõzetes feladat-
ként öt kijelölt székely népmesé-
vel kellett megismerkedniük, majd
a nekik legjobban tetszõhöz il-
lusztrációt készíteni. A legszebb
alkotásokat iskolánk aulájában le-
het megtekinteni. A díjakat a dél-

elõtt folyamán Sebes-
tyén István bukovinai
székely népmûvész
adta át, aki, miután a
rajta lévõ népviseletet
bemutatta, csodálatos,
ízes elõadásmódban
székely népmeséket

adott elõ, melyekbe népdalokat is
beleszõtt.

Mindannyiunknak nagy élmény
volt a színvonalas elõadás. Dél-
után a program folytatásaként a
zeneiskola növendékeinek hang-
szeres zeneszámait hallhattuk,

majd a gyermekkórus kitûnõ elõ-
adásában népdalaink gyöngysze-
meibõl csendült fel néhány. Közös
népdaltanulás, kánonban éneklés
színesítette ezt a „blokkot”.

A hangulatot tovább fokozta a
szentgyörgyi néptánccsoport be-
mutatója, melyre a „koronát” a
táncház tette fel. Gyermekeink lel-
kesen tanulták a tánclépéseket a
népviseletbe öltözött táncosoktól.
A nap végére nagyon vidám, szin-
te báli hangulat kerekedett.

Úgy gondoljuk, programjaink
jelentõsen hozzájárultak ahhoz,
hogy tanulóink jobban megismer-
jék, megszeressék a magyar-szé-
kely népmûvészet kincseit.

Bízunk abban, hogy sokukban
felkeltettük az igényt ezen értékek
megõrzésére, ápolására.

Hírek a Széchenyi iskolából

ASztárai Mihály Gimnázium diákjai
és tanárai a Tempus Közalapítvány
az Egész életen át tartó tanulás prog-

ramjának köszönhetõen 2008 és 2010 között
bekapcsolódhattak egy igen érdekes és ta-
nulságos nemzetközi együttmûködésbe.

A két éven át tartó Comenius projekt 4. ál-
lomása a lengyelországi Strzeleczkiben volt,
az ottani gimnáziumban fogadtak bennünket,
illetve a bolgár, francia, portugál partnereket.
Az összesen öt iskolát képviselõ projekt mun-
kájában 36 tanuló és 20 tanár vett részt. Janu-
ár 18. és 22. között zajlott az eseményekben
igen gazdag rendezvénysorozat, aminek ered-
ményességét és szívélyes, meleg hangulatát a
Lengyelországban is szokatlanul sok hó és hi-
deg sem tudta megzavarni. 

A legfõbb cél minden találkozó esetében az,
hogy a gyerekek megismerjék egymás életét, az
eltérõ szokásokat, toleránsak és elfogadók le-
gyenek mindennel kapcsolatban, ami más, mint
amit õk eddig megismertek és megszoktak.

A tanárok számára sok-sok új módszertani,
tartalmi ötlet, szakmai tapasztalatszerzés teszi
értékessé és fontossá ezt a programot. Ekkor
zajlik a két találkozó közötti munka értékelése
is, hiszen számos foglalkozás, felkészítõ prog-
ram elõzi meg a találkozókat. 

Ilyenkor nem csupán a fogadó ország törté-
nelmével, nevezetes személyiségeivel ismer-
kednek meg a tanulók, hanem a fõ témához
kapcsolódóan („Tinédzserek a 21. században –
nehézségek és remények között”) egy-egy film,
mûvészi alkotás segítségével szembesülnek a

fiatalokat érintõ problémákkal. Az egyik leg-
utóbbi téma, amivel foglalkozni kellett, a szá-
mítógép, illetve esetleges szerek által létrejött
függõség, a másik feladat pedig annak felméré-

se és megfogalmazása volt, hogy milyen tulaj-
donságokkal rendelkezik az a személy, aki pél-
daképe lehet a mai fiataloknak. Az összehason-
lítás során az is kiderült, hogy Bulgáriában, Por-
tugáliában vagy Lengyelországban is sokkal na-
gyobb nevelõ és példamutató szerepe van a szü-
lõknek és a családnak. Ez mindenképpen olyan
következtetés és tanulság, illetve újabb feladat,
amivel foglalkoznunk kell a jövõben is.

A iskolai munka mellett lehetõséget kaptunk
arra is, hogy megismerjük a régió egy-egy neve-
zetességét. Vendéglátóink kirándulást szervez-
tek számunkra Wroclávba, amely lakosságát te-
kintve a negyedik legnagyobb és az egyik legré-
gibb lengyel város, ugyanakkor a modern Len-
gyelország egyedülálló európai városa, melynek
építészete verseng az osztrák, cseh és porosz vá-
rosokéval. Másik nevezetes kirándulásunk egy
hadifogolytáborba (Lamsdorf/ Lambinowice;
késõbb munkatábor) vezetett, ahol megdöbben-
tõ tényeket és dokumentumokat ismerhettünk
meg a 19–20. század háborúinak sok százezer itt
szenvedett vagy elpusztult áldozatáról.

A négy sztárais tanuló – Folk Zsuzsi, Mé-
hes Kata, Müller András és Soó Réka- igen
aktívan és eredményesen vettek részt minden
programban, mindannyian sok élménnyel
gazdagodtunk a látogatás során.

Gimnazistáink Lengyelországban
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Partnerkapcsolatainkat a testület
által elfogadott 2007–2010 közötti
idõszak nemzetközi tevékenységé-
nek koncepciója alapján végeztük.
Az együttmûködést a személyes
kapcsolatfelvételt követõen a folya-
matosság jellemezte, ugyanakkor
sikerült a tavaly új területen, a szo-
ciális gondoskodás témájában elin-
dult új kezdeményezéseket folytat-
ni. Az uniós csatlakozást követõen
célunk továbbra is a jól mûködõ
együttmûködések fenntartása: az
iskolák közötti diákcserék, a civil
szervezetek, mûvészeti egyesületek
közötti kapcsolatok ápolása. Ennek
keretében elsõ alkalommal látoga-
tott el Tolna városába Bodegraven
település új polgármestere. Folya-
matban van a szociális együttmû-
ködés további folytatása, illetve  ki-
alakítása a közigazgatás területén.

A Kárpát-medencei régióban, il-
letve az elszakadt magyarság köré-
ben felvállalt kötelezettségeink tel-
jes tudatában építettük tovább kap-
csolatainkat Uzon városával.

I. Tolna város 2009. évi
partnerkapcsolatainak

értékelése

STUTENSEE
Dr. Sümegi Zoltán a terveknek
megfelelõen meghívta Klaus
Demal fõpolgármester urat Tolna
város napjára, aki felesége kísére-
tében részt vett az ünnepségen.

Klaus Demal méltatta a Tolna és
Stutensee között eddig kialakult
kapcsolatokat különös tekintettel a
tanulócserére, a fiatalok valamint a
civil szervezetek közötti együttmû-
ködésre és kinyilvánította a kap-
csolatok bõvítésének szándékát.
Ajándékként 800 eurót ajánlott fel
Tolna városa óvodái számára. Saj-
nos egy családjában bekövetkezett
haláleset miatt programját félbe
kellett szakítania.

Folytatódott az intézmények kö-
zötti együttmûködés is. AWosinsky
Mór Oktatási Intézmény Széchenyi
István Iskolája 2009. május 4-9 kö-
zött fogadta a stutenseei Pestalozzi
Grund-und Hauptschule Blanken-
loch diákjait és kísérõiket. 

BODEGRAVEN
Jelentõs sikerként értékelhetõ az
együttmûködés kiterjesztése a szo-
ciális szférára.

2008. év során Bodegraven és
Tolna uniós pályázatot adott be. En-
nek tanulmányozandó a holland
szociális rendszert.   

A viszontlátogatásra 2009. szep-
tember 23-25 között került sor. Ki-
emelendõ, hogy a partnerváros pol-
gármestere is ellátogatott Tolnára,
jelezve az együttmûködés fontossá-
gát. A delegációt dr. Sümegi Zoltán
fogadta. A szakmai program 2009.
szeptember 24-én Idõsügyi Konfe-
renciával kezdõdött Tolnán. Pástiné
Szentendrei Mária: Az idõsügyi el-
látás története és kultúrája Magyar-
országon, Rottenbacher Ádám az
Idõsügyi ellátás Magyarországon
címmel tartottak elõadást. 

A konferenciával párhuzamosan
Jan Pieter Lokker megbeszélést
folytatott dr. Sümegi Zoltán polgár-
mesterrel. Jelen voltak  dr. Ezerné
Huber Éva jegyzõ, valamint a hiva-
tal osztályvezetõi is. Dr. Sümegi
Zoltán ismertette a jelenlegi fonto-
sabb uniós pályázati fejlesztési ter-
veket, külön kiemelve a városköz-
pont rehabilitációs programot. Tá-
jékoztatta a vendégeket a város
költségvetésérõl, az önkormányzat-
ok nehéz helyzetérõl. Bemutatta a
város által fenntartott intézmények
rendszerét. A jegyzõ asszony és az
osztályvezetõk részletes tájékozta-
tót adtak a feladatkörükhöz tartozó
munkáról. Ezt követõen a vendé-
gek megtekinthették Tolnát és
Mözst, s megismerhették az 5 fej-
lesztendõ területrészt. Találkoztak a
város képviselõ-testületének tagjai-
val is, majd intézményeket kerestek
fel. A partnertelepülés polgármeste-
re Pécsett folytatta programját
Heilmann Józsefné kíséretében. 

A delegációk munkavacsora ke-
retében értékelték a látogatást, ahol
a történelmi egyházak képviselõi is
megjelentek: Keresztes Andor ró-
mai katolikus plébános, Sipos Judit
református lelkész.

Mindkét fél pozitívan értékelte a
látogatást, mely a holland önkor-
mányzati küldöttség számára mér-
földkõ a kapcsolatok történetében.
Jan Pieter Lokker nagyra értékelte
azokat az elképzeléseket, melyeket
Tolna város vezetése tervez. Hang-
súlyozta, hogy egy a városért fo-
lyamatosan tenni és cselekedni ké-
pes vezetést ismert meg.  Jos de
Lang intézményvezetõ felajánlotta
tolnai szociális munkások többhe-
tes tanulmányútjának lehetõségét a
bodegraveni és reeweiijki idõsek
komplexumában, valamint egy be-
teg emelõ szerkezetet a tolnai idõ-
sek otthona számára. A két város
további együttmûködésének új te-
rülete lehet a hulladékgazdálkodás
és kezelés, valamint a vallási fele-
kezetek közötti kapcsolatfelvétel.  

Folytatódott a már hagyományo-
san jó iskolai cserekapcsolat is.

A Sztárai Mihály Gimnázium
2009 áprilisában viszonozta a gau-
dai Szt. Antal Középiskola diákjai-
nak elõzõ õszi látogatását. A cseré-
ben 21 diák és két tanár vett részt.

UZON
Uzoni kapcsolataink sokat bõvül-
tek az elmúlt évben, sikerült az in-
tézményi együttmûködés alapjait
megteremteni. 

Február 19–22 között dr. Süme-
gi Zoltán vezetésével tolnai dele-
gáció tett látogatást Uzonba. A de-
legáció tagjai: Dr. Sümegi Helga,
Keresztes Andor római katolikus
plébános, Kiss Géza vállalkozó. 

A látogatás során hulladékgyûjtõ
és szállító haszongépjármû átadá-
sára került sor, valamint egy másik
szállító autó értékesítésérõl is tár-
gyalt a polgármester. Az autót má-
jusban a sepsiszentgyörgyi TEGA
Rt. megvásárolta. 

A kint tartózkodás lehetõséget
teremtett az egyházak közötti kap-
csolatfelvételre 

is. 2009. április 20-án Ábrahám
Csaba uzoni alpolgármester veze-
tésével a partnertelepülés delegáci-
ója játszótéri játékokat állított fel a
Pitypang Óvoda melletti játszóté-
ren. 2009. május 29 - június 1 kö-
zött tolnai delegáció járt Uzonban. 

A látogatás célja a kapcsolatok
bõvítése, intézmények közötti kap-
csolatok kialakítása. A delegációt
hivatalában fogadta dr. Ráduly Ist-
ván Uzon település polgármestere
is, aki bemutatta a települést, az
Uzonhoz tartozó településrészeket.
(Szentivánlaborfalva, Lisznyó,
Bikfalva, Uzonfüzes, Lisznyó-
patak, Sepsimagyaros).

Az intézményi kapcsolatfelvételt
szolgálta a felújított uzoni általános
iskola megismerése. A XXI. század
iskolájának mind külsejében-mind
felszereltségében megfelelõ intéz-
ményt láthattunk. Az elbizonytala-
nodás jeleit abban éreztük, hogy fo-
lyamatos a magyar intézményveze-
tõk leváltása a Székelyföldön is.
(Romániában az intézményvezetõ-
ket nem a helyi önkormányzat ne-
vezi ki, hanem a tanfelügyelõség), a
pedagógusok állami alkalmazottak.

A látogatás megteremtette a tolnai
Wosinsky Mór Oktatási Intézmény
és az uzoni általános iskola közötti
kapcsolatfelvétel lehetõségét.

A delegáció részt vett a bikfalvi
falunapokon, a csíksomlyói bú-
csún, valamint a pünkösdvasárnapi
református istentiszteleten, turisz-

tikai programként Brassó városát
ismerhette meg. 

ATolna-Mözsi Székely Baráti Kör
2009-ben ünnepelte fennállásának
20. évfordulóját. Az ünnepi rendez-
vényekre augusztus 15–16-án került
sor, melyen az uzoni Szivárvány Asz-
szonykórus, az Atlantisz Fúvószene-
kar és a mazsorett csoport is részt
vett. Lehetõséget teremtve így a kó-
rusok közötti kapcsolat felvételnek.

A magyar államalapítás alkal-
mából megrendezett Tolnai ünnep-
ségen hagyományosan az Uzonból
érkezett, dr. Ráduly István polgár-
mester vezette delegáció is képvi-
seltette magát. 

Az önkormányzat nemzet-
közi kapcsolatainak 2010.

évi terve

Folytatjuk a 2007–2010 közötti
idõszak koncepciójában megfogal-
mazottak folyamatos megvalósítását. 

A szociális téren kialakult
együttmûködést folytatni kell
Bodegravennel. Ez most már elsõ-
sorban intézményi feladat, amit az
önkormányzatnak segítenie kell.

A kapcsolatok bõvítésének
újabb lehetõsége a környezetvéde-
lem, hulladékgazdálkodás, szenny-
vízkezelés területén kialakuló
együttmûködés Bodegravennel.

Stutenseevel a civil szervezetek
közötti együttmûködést ki kell ter-
jeszteni a katasztrófavédelem, tûz-
oltóság területére is, és elõ kell se-
gíteni a hivatali dolgozók közigaz-
gatási tapasztalatszerzõ látogatását.

2010-re önkormányzati delegá-
ció kapott meghívást Uzonba. Át
kell gondolni az általános iskolák
közötti kapcsolatok kialakításának
lehetõségeit is.

Önkormányzati küldöttséget vár-
nak 2010. július 16-ra, a Stafford
település fennállásának 900. évfor-
dulójára tervezett ünnepségre is.

Folytatni kell a diákcseréket. A
gimnázium 2010 õszére tervezi a
holland és német testvériskolák di-
ákjainak fogadását.

A Mözsi Bartók Béla Nõi Kar
2010 májusában, pünkösdkor látja
vendégül a stutensee-i vegyeskar
delegációját.

Továbbra is szükséges és kívá-
natos a város életében jelentõs sze-
repet játszó német kisebbség to-
vábbi bevonása a kapcsolatok bo-
nyolításába.

Friedmanszky Zoltán,
a nemzetközi munkacsoport

elnöke

Beszámoló a Nemzetközi Munkacsoport
2009. évi munkájáról (részletek)

Tolna város 2009. évi partnerkapcsolatainak értékelése, javaslat a 2010. évi teendõkre
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A vidéki életre, így Tolnára is jellemzõ,
hogy úton-útfélen kézzel-lábbal hadonászó,
trécselõ embereket látni. A jó lelkek minden
bajságukat kibeszélik, így  nem kell a Móni-
ka, se a Józsi barát, se  pisológus. A könyvtá-
rak egy település életében amolyan krízis-
központok, mivel szociális, lelki segély funk-
ciót is betöltenek. Nálunk például évtizedek
óta megfordult már a környék összes fura
ura, asszonya, klinikai esete. Azok, akik nem
mennek százzal, akik félcédulások, akiknek
egy kerékkel kevesebb van, a kelekótyák, az
agyilag zoknik. Néhány emlékezetes esetet
kimazsoláztam és most közkinccsé teszem. 

MÁTYÁS KIRÁLY
A praxisunk alatt megfordult nálunk Má-
tyás király is. Ugyanis a leányzó csak a
nagy uralkodóról szóló könyveket vitte ki.
Aztán döbbenten vettük észre, hogy egyre
jobban hasonlít kedvencére, a nagy királyra. A
haját is olyanra vágatta és fenségesen pózolt.
Akkor kicsit megijedtünk. Mígnem megjelent
szerencsétlen anyja, hogy ne adjunk többé a lá-
nyának ilyen könyveket, mert az a kényszerkép-
zete, hogy õ Mátyás király. És azt hiszi az any-
járól, hogy az meg Beatrice királynõ, ennél fog-
va egész éjjel üldözi a lakásban. 

ZÖLD SUGARAK
Volt egy finom, szõke hölgyikénk is, aki rend-
szeresen elpanaszolta nekünk, hogy zöld suga-
rakkal üldözik. Már aludni sem mer, mivel va-
lakik, talán földönkívüliek, ufók törnek az életé-
re. Még hivatalos szerveket is megkeresett ez
ügyben, kérte háza átvizsgálását. Folyton érez-
te, hogy a lakásában mindenhonnan áradnak fe-
léje a gyilkos sugarak. Aztán hirtelen elköltö-

zött, mert nemcsak az ufókra, hanem a szom-
szédokra is gyanakodott. Hogy azóta üldözik-e
a zöld sugarak, azt nem tudom?

A GRÓFNÕ
Aztán a grófnõ esete is megér egy misét. Csakúgy
megjelent nálunk és egész nap buzgón kutatott a
helytörténeti anyagok között, miközben csuda tör-
ténetekkel traktált bennünket. Egy híres író felesé-

geként mutatkozott be,
és naponta ve-

lünk kávé-
z o t t .

Mûvelt, jó modorú
hölgynek tûnt, nem is gyanakodtunk semmire.
Búcsúzóul egy csomag Omnia kávét hozott aján-
dékba, csak azért, mert nagyon megszeretett ben-
nünket. Mi is õt. Késõbb a rendõrségtõl tudtuk
meg, hogy a hölgy országosan körözött szélhámos
és tolvaj. Meglepõ, hogy nekünk ajándékot hozott.
Persze nem ez a jellemzõ, sajnos inkább az, hogy
mindent ellopnak tõlünk is és a könyvtárból is,
ami mozdítható. De ez már egy külön történet. 

PIA SEHOL?
Olykor kocsmát keresve, beesett hozzánk egy-
egy részeg is. Az egyik annyira megdöbbent a
rengeteg könyv láttán szinte elborzadt. Mi ez?
Hol vagyok? Úristen! Csak könyv és könyv, mi-
féle förtelmes hely ez? És pia? Pia sehol? Ordí-

tozott. Alig lehetett kidobni. A másik részeg be-
leakadt a dupla bejárati üvegajtónkba. Azon se
ki, se be. Ott járt körbe, azt hitte bekerítették.

A SZÜRKE KABÁTOS ÖREGÚR
A hajléktalan-forma öregúr, reggelente nyitáskor
megjelent hatalmas, szürke kabátban. Mesélték,
hogy egykor köztiszteletben álló, nagy hírû ember
volt. Õ is télen szokott ránk, mint ahogy a legtöb-
ben. Talán télen van az embernek legjobban szük-
sége egy kis melegségre és a másik ember társa-
ságára. Az öregúr belevetette magát a kényelmes
kanapénkba, aztán felváltva olvasgatott és bóbis-
kolt. Néha elment a kocsmáig egy nagyfröccsre,
majd gyakran kérte a mosdó kulcsát. Sajnos nem
mindig ért el odáig, így felettébb fanyar szagok
terjengtek a kanapé körül, a nagy szürke kabát

alól, de nem volt szívünk kitenni. Aztán fogta
magát és meghalt. Pont téli szünetben, ami-
kor szabadságon voltunk, jódarabig furdalt

bennünket a lelkiismeret. De jöttek mások. Min-
dig jönnek. Hogy honnan, azt a jóég tudja?

BÉLA ÚR
Rendszeresen ott kezdte a napot nálunk (a
kocsma után), remegve várta a postást, hogy
meghozza a Magyar Nemzetet, azt betûrõl-be-
tûig végignyálazta. Belenézett olykor az ellen-
ség lapjába is, de csak azért, hogy hangosan át-
kozódjon. Nem tûrt ellenvetést. Messzirõl meg-
érezte a másként gondolkodók szagát és már
ugrott is az illetõ torkának. Secperc alatt parázs
veszekedést szított a nyugalmasan olvasgató
emberek között. Kötözködõ, nehéz figura volt.
Aztán amikor meghalt, õt is megsirattuk.

Mindegyik olvasónk hiányzik. Mindegyikre
hálásan és jó szívvel gondolunk, hisz szavaik,
cselekedeteik túlélték õket. (Folytatjuk.) Burma

Sztorik a könyvtárban 2.

Folytatás az 1. oldalról.
„Napjainkban egyre kevesebb lehetõség

nyílik arra, hogy versszeretõ közegben, barát-
ságos hangulatban halljuk a magyar líra leg-
szebb darabjait – egymás tolmácsolásában. És
pont emiatt óriási esemény egy versmondó ta-
lálkozó, ahol a figyelem nem arra helyezõdik,
hogy nyelvünkbe mily tömérdek szlenges
(idegen) kifejezés épült be, hanem arra, hogy
a magyar nyelvünk megóvása feladatunk,
amelyet pallérozni kell, s lelkünkbe szívni
minden kincsét, minden szépségét.” – osztotta
meg velünk véleményét Fritz Gergely, az ifjú-
sági kategória legjobbja.

A zsûri elnöke és egyben fõvédnöke Rubold
Ödön, Jászai Mari-díjas színmûvész volt, mun-
káját pedig a helyi iskolák magyar nyelv és iro-
dalom tanárai: Király Józsefné, Gyõriné Szabó
Gabriella, Bucherné Fehér Györgyi, Szüszné
Tóth Katalin és Stercz Zsuzsanna segítették.

A vers- és prózamondó fesztivál résztvevõi
az alábbi kategóriákban indulhattak: alsó tago-
zatos gyermek (7–10 év), felsõ tagozatos gyer-
mek (11–14 év), ifjúsági (15–21 év) és felnõtt
(22–100 év).

A zsûri döntése alapján az alábbi végered-
mény született: 

Alsó tagozatos gyermek kategóriában I. he-
lyezett lett Herczig Réka (Széchenyi István Ál-
talános Iskola), II. helyezett Dózsa Martin

(Széchenyi István Általános Iskola) a harmadik
helyet Link Réka (Széchenyi István Általános
Iskola) és Aranyos Kevin (Széchenyi István Ál-
talános Iskola) nyerte el. A zsûri különdíjat ítélt
meg Loki Hannának (I. István Általános Isko-
la) nagyszerû elõadásmódjáért.

Felsõ tagozatos gyermek kategóriából a zsûri
Freund Dorka (Szárai Mihály Gimnázium),
Kostyál Boglárka (Wosinsky Mór Általános Isko-
la) és Varga Krisztián (Széchenyi István Általános
Iskola) teljesítményét emelte ki.

Ifjúsági kategóriában az elsõ helyet Fritz
Gergely (I. Béla Gimnázium) egyedi elõadás-
módjával érdemelte ki, második lett Ignácz
Zsuzsa (Sztárai Mihály Gimnázium), a harma-
dik helyet Puskák Henriettának (Sztárai Mihály
Gimnázium) ítélte oda a zsûri.

A felnõtt kategória jutalmazottjai: I. helye-
zett Lugosi Lajosné, II. helyezett Világh Éva
Boglárka, harmadik pedig Énekes Kinga lett.  

A legtehetségesebbeknek ítélt szavalók
könyvjutalomban is részesültek, ezen felül
minden indulót tiszteletjeggyel ajándékoztak
meg a szervezõk a Bezerédj Pál Szabadidõköz-
pont január 29-i Örkény-estjére.

Szavaltak kicsik és nagyok
II. VERS- ÉS PRÓZAMONDÓ FESZTIVÁL TOLNÁN

Lugosi Lajosné átveszi a díjat Rubold Ödöntõl
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FEBRUÁR
HAVI

PROGRAMJA

• Február 11. (csütörtök) 17.00
Vargáné Kovács Veronika „Varrott
csipkék” c. önálló kiállítása a Tol-
nai Galériában. Megnyitja Egléné
Fekete Zsuzsanna mûvelõdésszer-
vezõ, kézmûves oktató. A megnyitó
után a mûvésznõ a gyakorlatban is
bemutatja a varrott csipke készíté-
sét. A kiállítás 2010. március 11-ig
tekinthetõ meg.

• Február 6. (szombat) 9.00-
12.00 Horgász Egyesület vezetõ-
ségi ülése.

• Február 12. (péntek) 17.00
KÉSZ taggyûlés és agapé a Civil-
házban.

• Február 13. (szombat) 9.00-
12.00 Horgász közgyûlés a Beze-
rédj Pál Szabadidõközpont II.
emeleti klubhelyiségében. 

• Február 13. (szombat) Német
Nemzetiségi Klub disznóvágása a
Civilházban.

• Február 15. (hétfõ) 16.00 a
Nyugdíjas Szabadidõklub farsangi
jelmezbálja és jelmezes bemutató-
ja a szabadidõközpont színpadán. 

• Február 19. (péntek) 19.00
Utazás egy siker körül c. zenés
színházi elõadás két felvonásban a
Múzsák Társulat elõadásában a
szabadidõközpontban.

• Február 20. (szombat) 16.00-
21.00 Országos Nyugdíjas Polgári
Egyesület teadélutánja a Civil-
házban.

• Február 23. (kedd) 9.00-15.00
Véradás a szabadidõközpont szín-
padán.

• Február 24. (szerda) 17.00
Laufer Éva „Az öregkor nem be-
tegség” c. elõadása a Tolnai Galéria
melletti Városi Elõadóteremben.

• Február 25. (csütörtök) 17.30
Szentföldi élménybeszámoló a
KÉSZ szervezésében a Tolnai Galé-
ria melletti Városi Elõadóteremben.

• Február 28. (vasárnap) 16.00
Tolna várossá nyilvánításának tiszte-
letére rendezett Városi hangverseny
– közremûködik a Kõszegi Haydn
Vonósnégyes a Bezerédj Pál Szabad-
idõközpont színháztermében. 

MÁRCIUSI ELÕZETES

• Március 5. (péntek) 10.30 a Sze-
gedi Miniszínház Csizmás kandúr
címû elõadása a Bezerédj Pál Sza-
badidõközpontban az óvodásoknak.

• Március 5. (péntek) 20.00 Nõ-
napi bál a Civil Voks Egyesület
szervezésében.

• Március 11. (csütörtök) 17.00
óra Húsvéti kiállítás a Szabadidõ-
központ II. emeleti kiállítótermében.

• Március 12. (péntek) 17.00-
21.00 TÉGY Kortesbuli a sza-
badidõközpont színpadán.

• Március 15. (hétfõ) 10.00 ün-
nepség a Bartina Zenekar közre-
mûködésével a Lehel utcai sport-
csarnokban. Koszorúzás a Szent
István parkban.

• Március 18. (csütörtök) 17.00
Papírálmok–Papírcsodák c. Or-
szágos Origami kiállítás és pályá-
zati eredményhirdetés a Tolnai Galé-
ria melletti Városi Elõadóteremben.  

• Március 19. (péntek) 8.45-
13.30 Tolnai Gyermek- és Ifjúsági
Önkormányzati (TÉGY) választás.

• Március 24. (szerda) 17.00
Laufer Éva „S.O.S. Szerelem! (A
szerelem, szexualitás ébredése,
párkapcsolat tinédzserkorban)” c.
elõadása a Tolnai Galéria melletti
Városi Elõadóteremben.  

SPORTPROGRAMOK 

• Február 7. (vasárnap) 8.00-
15.00 U14 Labdarúgó Torna –
Tolna megyei területi futsal válo-
gató a Bezerédj Pál Szabadidõköz-
pont Sportcsarnokában.

• Február 13. (szombat) 9.00
Bezerédj Mix Amatõr Röplabda
Kupa a Bezerédj Pál Szabadidõ-
központ Sportcsarnokában.

• Február 14. (vasárnap) 8.00-
15.00 U14 Labdarúgó Torna –
Tolna megyei területi futsal válo-

gató a Bezerédj Pál Szabadidõköz-
pont Sportcsarnokában.

• Március 13-14-15. Nõi Futsal
kupa a Bezerédj Pál Szabadidõ-
központban.

• Március 27. (szombat) Beze-
rédj Senior Futsal Kupa a Beze-
rédj Pál Szabadidõközpont

SPORTPROGRAMOK
Saját szervezésû sportfoglalkozások:

ASSZONYTORNA:
hétfõ, szerda: 18.00-19.00

KÜLÖNTESI: szerda 16.45

RÖPISULI:
kedd 16.00-17.00, 

csütörtök 15.00-16.00

Egyesületek, szabadidõs társasá-
gok, sportcsoportok edzésidõ-
pontjai (részletes terembeosztás) a
www.bpszk.eoldal.hu honlapon
tekinthetõk meg a Sportcsarnok
menüpont, csarnokbeosztás cím-
szó alatt.

KONDITEREM 
nyitvatartás: hétfõtõl péntekig

08.00-20.00  
Használati díjak:
diák: 300,- Ft/óra, 

felnõtt: 400,- Ft/óra
Diákbérlet: (8 óra/hó) 1.500,- Ft 

(16 óra/hó) 3.000,- Ft
Felnõttbérlet: (8 óra/hó) 2.000,- Ft

(16 óra/hó) 4.000,- Ft

A sportfoglalkozásokkal kapcso-
latban érdeklõdni lehet Farkas
Zsuzsanna sportszervezõnél az

540-035-ös telefonszámon.

FIGYELEM!
Digitális fénymásoló és 

nyomtató berendezésünkkel a
SZÍNES FÉNYMÁSOLÁS
mellett SZÍNES NYOMTA-

TÁST is vállalunk, akár foto mi-
nõségben is. A városban bejegy-
zett civil szervezetek 25-50%-os 

kedvezményt kapnak.
Nyitva tartás munkanapokon 9.00-

12.00 és 13.00-15.00 óra között

A korábbi gyakorlatnak megfele-
lõen rendezvényeinkrõl e-mailben
is értesítést küldünk. A kulturális
hírlevelünkre feliratkozni a beze-
redj@gmail.com címen lehet a tel-
jes név, e-mail cím megadásával.

A Bezerédj Pál Szabadidõközpont és Könyvtár részletes programja megtalálható a 
http://www.bpszk.eoldal.hu, valamint a www.tolna.hu internetes oldalakon.

Mözsi Szabó István 
festõmûvész kiállítása

7130 Tolna, Deák Ferenc u. 88.
Megtekinthetõ: elõzetesen 

egyeztetett idõpontban
Tel.: 06 74/440-785 

Várostörténeti Kiállítás
– Helytörténeti gyûjtemény
7130 Tolna, Festetich u. 131.

Nyitva tartás: 
Hétfõtõl-péntekig: 12.00-18.00

Hétvégén elõzetesen 
egyeztetett idõpontban.

Tel.: 06 74/440-170

Martinek Emlékház
Martinek József festõmûvész 

hagyatéka
7130 Tolna, Bezerédj P. u. 5.

Megtekinthetõ: elõzetesen 
egyeztetett idõpontban

Tel.: 06 74/440-170 

Civil ház – Tolna 2000. képekben
Gottvald Károly fotókiállítása

7130 Tolna, Festetich u. 131.
Megtekinthetõ: elõzetesen 

egyeztetett idõpontban
Tel.: 06 74/440-170

Tolnai Festõk kiállítása
A Fusz János Zeneiskola 

hangversenytermében
7130 Tolna, Festetich u. 131.

Megtekinthetõ: elõzetesen 
egyeztetett idõpontban

Tel.: 06 74/443-125

Selyemmúzeum
TOLNATEXT Bt. emlékszobája

7130 Tolna, Bezerédj tér 1.
Megtekinthetõ: elõzetesen 

egyeztetett idõpontban
Tel.: 06 74/540-200/198 mellék

1810-ben alapított 
Kékfestõ Mûhely

Megtekinthetõ csoportok számára 
elõzetesen egyeztetett idõpontban

7130 Tolna, Kossuth L. 21.
Mobil: 06 30/691-4033

Verseghy Ferenc fazekas népi 
iparmûvész habán kiállítása
7131 Mözs, Szent István u. 51.

Megtekinthetõ: elõzetesen 
egyeztetett idõpontban

06 20/38-14738

Mözsi Faluház – a Mözsi  Telepü-
lésrészi Önkormányzat épületében

Német tájszoba
7131 Mözs, Szent István u. 37.

Megtekinthetõ: elõzetesen 
egyeztetett idõpontban

Koleszár Ferencné, Koncz Jánosné
Tel.: 06 70/321-45-59 

06 70/340-6612

Székely tájszoba
7131 Mözs, Szent István u. 37.

Megtekinthetõ: elõzetesen egyez-
tetett idõpontban. Domokos Lõrinc
Tel.: 06 74/440-945, 30/302-9772

ÁLLANDÓ 
KIÁLLÍTÁSOK

TOLNÁN
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Mire ezek a sorok megje-
lennek, már épp a far-
sang farkán fogunk ta-

posni, mivel az idei korai húsvét
miatt a február harmadik dekádját
már a nagyböjthöz sorolja a ka-
lendárium. De sebaj! Hiszen a
farsangi vidámság és móka a
nagyböjtben sem kell, hogy szo-
morkodássá vagy mélabúvá vál-
tozzék. Ha a harsányság ideje el
is múlik, de a derûé itt marad. 

Hogy egyházunkban ez nem
mindig volt követendõ gyakorlat?
Hogy a szentek arcképcsarnoka
csupa komoly, sõt, komor, állig
begombolkozott ábrázatú, de leg-

jobb estben is pátosztól átszelle-
mült arcot vonultat fel? Glóriával
vagy anélkül? 

Nemrég olvasták a katolikus
templomokban a kánai menyegzõ
történetét, amihez – mivel érde-
kelt a dolog – kerestem néhány
képzõmûvészeti illusztrációt. És
fõleg mit találtam? Jézus egyenes
derékkal és glóriával a feje fölött
ül a szolid vacsorává lefokozott
lakodalomban. Sehol egy éneklõ,
esetleg táncoló alak, vagy uram
bocsá, pár becsípett apostol.

Vajon tényleg ilyen lehetett?
Ilyen sótlan-szótlan, lehajtott fe-
jû, tilalomfák közt élõ, siralom-
völgyben bandukoló társaság a
keresztény világ? Nem! Mert hi-
szem, ha Jézus borrá változtatta a
vizet, késõbb le is „meózta” azt.
És ha már bort ivott, bizonyára
meg is vidámodott, még énekelt,

sõt, talán táncolt is, ahogy min-
den rendes lakodalomban szokás. 

Minderrõl egy barátom apja jut
eszembe, akire úgy emlékeznek
szerettei, hogy a derûjét sosem
veszítette el. Mellesleg nyolc
gyermek apja, mélyen hívõ ember
volt. Vele történt meg, hogy le-
génykorában egyszer meg akarták
verni. Asztalához a kocsmában
pár barátja közé, ellenlábasai is
odatelepedtek, lesve az alkalmat,
hogy belekössenek. És nem kel-
lett sokat várniuk. Idejük akkor
jött el, amikor kiszemelt áldoza-
tuk, bizonyára, a már megivott sö-
rök hatására, pár perce az illem-
helyre távozott. Mire visszatért,
egy egész sótartó tartalma lapult a
sörében, burkolt, de nyilvánvaló
hadüzenetként. Na, erre mit
lépsz? – bámultak rá közömbös
pofát színlelve asztaltársai. Az ar-

cunkba löttyinted? A szemünk kö-
zé köpöd? Vagy gyáván félretolod
a korsót, hogy elkerüld a konfron-
tációt? Te hernyó! Akkor ezért ve-
rünk meg! És itt jött segítségül a
derû. A legény ugyanis miután
megízlelte a meggyalázott sört,
elõkotorta zsebébõl bicskáját –
már villantak is sötéten a szemek
– majd a sótartót maga elé húzva,
annak másik felébõl egy késhegy-
nyi piros paprikát szórt belé. „Ez
még hiányzott belõle” – mondta
mosolyogva, majd egy szuszra
felhörpintette. Az egész ivó har-
sány röhögésben tört ki. Mire a
kocsma estére bezárt, minden el-
lenségébõl jó barát lett.

Hiszem, hogy Isten igazi em-
berei is ilyenek lehettek, akikbõl
csak mi, földre szegezett tekinte-
tû utódok faragtunk szomorú fa-
szobrokat.                              ká

A keresztény derûrõlFARSANGI

Csak látásból ismertem, en-
gem nem tanított, mivel a
szomszédvár, Tolna iskolá-

sa voltam.  Mégis, ahogy a tanári-
ban hallgattam egykori tanártársai
róla szóló visszaemlékezéseit,
egyre közelebbinek
véltem alakját, egy
ponton eljutva oda,
hogy már-már azt
éreztem, a kezdetek-
tõl, de legalábbis kis-
gyermek koromtól
ismerem õt. Nem
Pordán Horváth
Imrénét, a mözsiek
Magdi nénijét, ha-
nem a TANÁR NÉNIT, aki nélkül
nem létezhet egészséges tantestü-
let. A tanár nénit, akinek a fõisko-
lán szerzett diplomája mellé az
élet állította ki a másikat, arról,
hogy nem csak pedagógusnak ta-
nult, hanem annak is született. A
tanár nénit, aki, ha újra kezdhetné
– bármekkorát is változott a világ
–, ma is ezt választaná. Õ az, aki
mindegy, hogy mit tanított az isko-
lában, de akinek szeretettel fölénk
hajló alakja még több évtized tá-
volából is ott magasodik, mintha
mondaná: kérdezz csak nyugod-
tan, újra elmagyarázom. Hogy
mit? Nem a Pitagorasz-tételt, amit
vagy alkalmaztunk az életben,
vagy nem, hanem azt, hogy „érted
van az iskola”. Hogy ne félj! Ha
olykor szigorú volt, értünk volt az!

A pedagógustársak közt töl-

tött idõ felénél már magamtól
tudtam volna folytatni a sort: di-
ákjaihoz szigorú volt, de igazsá-
gos, munkatársaival szívélyes,
osztályfõnökként következetes.
Nem futott be karriert, nem lett

igazgató, sem helyet-
tes, se szakfelügyelõ,
fontos társadalmi
tisztséget sem vál-
lalt, mégis az iskolá-
nak élt. Nyarai jelen-
tõs részét is gyereke-
inek adta, a szepezdi
és dombori úttörõtá-
borok nem csak el-
maradhatatlan, de fe-

lejthetetlen résztvevõjeként. Év-
tizedeken át õ fõzte a tanáriban a
kávét. Emberemlékezet óta õ ál-
lította össze minden szeptem-
berben a nagy órarendet. Rend-
szeres véradó volt. Mindez a lé-
nyébõl fakadt, ahogy az általa
vezetett helyi úttörõcsapatban is
fõleg a közösségteremtés lehetõ-
ségét látta, amelyre – bármilyen
ideológiát is követ a társadalom
–, mindig elengedhetetlen szük-
ség lesz. Évtizedeken át õ szer-
vezte a madarak és fák napját a
taplósi Duna-parton, ahol ma az
autópálya építése veri fel az erdõ
csendjét. A majdani erre utazó
mözsiek között – hiszem –, nem
kevesen lesznek, akik nem név-
telen néma fákat, hanem az em-
lékek suttogó sûrû erdejét fogják
itt találni, a rég kihunyt tábortü-

zek füstjében az õ alakját is
megidézve.

Pordán Horváth Imréné, Bazsó
Magdolna 1939. január 25-én
született Bátaszéken. Édesapja
vasutas volt. De elemi, majd álta-
lános iskolába már Mözsön járt,
hogy aztán az õ végzõs évfolya-
mával (is) indulhasson a Földvári
Mihály Gimnázium, amelynek –
mivel B-vel kezdõdött az akkori
osztálynévsor – a legelsõ érettsé-
gizõje lett. Reményekre jogosító
érettségi bizonyítványa után a Pé-
csi Tanárképzõ Fõiskolára került,
ahol 1960-ban vehette át matema-
tika-fizika szakos tanári diplomá-
ját. Pályáját Cecén kezdte, ahon-
nan 1962-ben került Mözsre,  s
egészen 1994-ig, vagyis harminc-
két éven át állt a katedrán. Hogy
ez alatt hány gyereket tanított?
Már csak õ tudná megmondani –
mert megmondaná, hiszen félel-
metes memóriája volt –, de ez
csak egy száraz szám maradna,
ha nem tennénk azonnal hozzá,
hogy egykori tanítványainak nem
csak a létszámára, hanem az arcá-
ra is emlékezett. Így, hetven felé
is még komplett osztálynévsoro-
kat tudott. Ki képes erre? Hisz-
szük, csak az, akinél ezt az infor-
mációt nem csak az elme, hanem
a szív is raktározta. 

Szenvedélyes kerékpáros
volt. Idõnként, még harkányi
nyaralójukba is így járt le. Bi-
ciklin távolodó alakja – akármi-
lyen autópálya és logisztikai
központ is épül ma Mözsön–-,
úgy marad meg bennünk, mint
aki a legnehezebb idõkben is
tudta a helyes irányt.                ká

Ezúton köszönjük mindazoknak,
akik személyi jövedelemadójuk
1%-ával támogatták a Bartók Bé-
la Nõi Kar munkáját. A 2008-ban
felajánlott 65.059 Ft-ot, 2009-ben
124.388 Ft-ot a kórus mûködésre
használt fel. Kérjük, továbbra is
támogassák a kórus munkáját.
Adószám: 18853803-1-17.

A Tolnai Polgárõrség Közhasznú
Egyesület megköszöni mindazok-
nak, akik a személyi jövedelem-
adójuk 1%-át az egyesület részére
felajánlották. 2008 évben 13.128 Ft,
2009-ben 17.947 Ft-ot, melyet az
egyesület mûködésére használt
fel. Kérjük továbbra is támogassa-
nak bennünket.
Adószámunk: 18861563-1-17.

PORDÁN HORVÁTH IMRÉNÉ
BAZSÓ MAGDOLNA

1939–2009

KÖSZÖNJÜK…

Kérjük az adófizetõ állampol-
gárokat, hogy személyi jövedele-
madójuk 1%-ával támogassák a
Tolnai Háló Közalapítvány céljait!
(Hátrányos helyzetû gyermekek pre-
venciós programjainak támogatása,
tartós munkanélküliek munkába
való visszavezetése, hajléktalanok
segítése, idõsek szabadidõs pro-
gramjainak szervezése).
www.haloalapitvany.atw.hu
Adószám:18865543-1-17

TOLNAI HÁLÓ
KÖZALAPÍTVÁNY

APRÓHIRDETÉS
Farsangi töltött káposztájához,
savanyú káposztát nálunk vásá-
roljon. Koncz Ádám, Tolna, Baj-
csy 85. Telefon: 70-588-12-07.



A Családsegítõ Központ
Gyermekjóléti Szolgálata ja-
nuárban ismételten megszer-
vezte koordinációs értekez-
letét, a település és a tár-
sult települések szakembe-
rei számára. Témája: az
Internetes Lelkiposta Szol-
gálat bemutatása volt.  Az
elõadó: Bíró Beáta,team vezetõ, a Men-
tálhigiénés Mûhely munkatársa.

A tolnai és mözsi Idõsek Klubja továbbra is
várja magányos, idõs emberek jelentkezését. A
klub, napi háromszori étkezést, hetente orvosi
ellátást és különbözõ szabadidõs programokat
biztosít. Felvilágosítás és jelentkezés: Varga
Jánosné, Idõsek Klubja Tolna, Árpád u. 4. Tel.:
74/443-923.

Felhívjuk a lakosság figyelmét, hogy ameny-
nyiben használt bútorra, használt  mûszaki cikk-
re van szüksége és azt szerény anyagi körülmé-
nyei miatt nem tudja megvásárolni, jelezze a
Családsegítõ Központban. Továbbra is kérjük,
hogy amennyiben még mûködõképes, de hasz-
nálaton kívüli mosógépe, tûzhelye, kályhája
vagy egyéb háztartási eszköze,  bútora illetve
gyermekének megunt játéka, ruhája van, és azt
szívesen felajánlaná rászoruló embereknek, je-
lezze a Családsegítõ Központban. Köszönjük az
eddig tett felajánlásokat.
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CSSK HÍREK

„Nem sokat ér, ha magunknak dalo-
lunk, szebb, ha ketten összedalolnak,
majd mind többen, százan, ezren, míg
megszólal a nagy harmónia...”

(KODÁLY Z.)

A zene megtanítja mûvelõit az emberi értékek
legszebbjére, közösségre ható ereje pedig óriási.
Ám a valódi értéket közvetítõ civil szervezetek
száma csökkenõben van, mivel mûködésre egyre
kevesebb pénzt kapnak. Pedig mûvészetek és
kultúra nélkül elszürkül, sivárrá válik az életünk. 

Épp ezért örvendetes, hogy a Bartók Béla Nõi
Kar több évtizedes mûködés után felfrissülve,

energikusan készül a fellépésekre, tesznek eleget a
meghívásoknak. Schmidt Zoltánné személyében
2007. szeptembere óta új karnagy áll a kórus élén. 

Természetesen sem a város, sem a közönség
nem felejti el Schmidt Józsefnét, az elõzõ karna-
gyot, hiszen az õ érdemei vitathatatlanok. 1972-
ben alapította meg a Bartók kórust Mözsön és
35 éven keresztül irányította, szívét-lelkét bele-
adva ebbe a munkába, megannyi versenyen, kül-
földi és belföldi fellépésen sikert-sikerre hal-
mozva. Mözsön a kóruséneklésnek nagy hagyo-
mánya volt a korábbi években is (talán még so-
kan emlékeznek Ferencz József kántortanítóra,
Fertõszögi Béláné énektanárra.) A jelenlegi kó-
rus õrzi a múlt értékeit és továbbviszi a lángot.

Az új karnagy a maga ízlésére formálta a kó-
rust. Elmondása szerint igen jó képességû, jó
hanganyaggal rendelkezõ, kiváló csapatot örö-
költ, amely igen fejlõdõképes, fogékony az új
iránt is. Szép és komoly feladat a maximumot
kihozni a kórusból és igazán büszke rájuk. Õ
maga is ebben a közösségben kezdte, hiszen
nyolcadikos korában édesanyjával közösen lép-
tek be a kórusba. A fõiskola befejezése után ma-
gyar-énekszakos tanárként iskolai kórust veze-
tett, majd a Fusz János Zeneiskola zenepedagó-
gusaként vezeti a gyermekkórust. A Bartók Kó-
rus tagjaira jellemzõ az elkötelezettség, az áldo-
zatvállalás. Zömmel a régi tagok alkotják a kó-
rus magvát, néhányan a kezdetektõl énekelnek

és örvendetes, hogy csatlakozott hozzájuk né-
hány fiatal is. Családias légkör jellemzi a jól
összekovácsolódott csapatot. 

A nyári hónapok kivételével minden hétfõn
kétórás idõtartamban tartják próbáikat a Zeneis-
kolában. Igen hálásak és köszönik a zeneiskola
vezetésének a lehetõséget. Mûsorukat tekintve
továbbra is énekelnek ún. klasszikus kórusmûve-
ket, népdal feldolgozásokat ill. a magyar kórus-
irodalom nagyjainak mûveit (Bartók, Kodály,
Bárdos L...). Visszatekintés az elmúlt két évre:

A 2008-as év célja az alapozás és összeszo-
kás volt. 40 alkalommal tartottak kóruspróbát
és jelentõs számú új mûvet tanultak meg. Bár
erre az évre nem tervezték, mégis három alka-

lommal álltak közönség elé. Az új repertoárral
Stutenseében mutatkoztak be igen nagy siker-
rel. A hazai közönség a tolnai katolikus temp-
lomban hallgathatta meg az új mûsort novem-
berben. A hangverseny teltházzal zajlott, pedig
ez a mûfaj nem a könnyû szórakoztatóipari ka-
tegóriába tartozik. A közönségtõl kapott taps és
gratuláció jólesõ örömmel töltötte el õket, erõt
adva a továbbiakhoz. Decemberben a KÉSZ jó-
tékonysági hangversenyén szerepeltek. 

A 2009-es év eseményekben igen gazdagon
telt el. 44 próbát tartottak és 9 alkalommal sze-
repeltek. Szívet melengetõ visszaemlékezni az
áprilisi tavaszi hangversenyre, ahol a zeneisko-
la énekkarával közösen szerepeltek a tolnai
templomban. Ez a tavasznyitó hangverseny és a
Bezerédj Szabadidõ Központ kórusa által szer-
vezett adventi hangverseny adott keretet éves
munkájuknak. Májusban a Bárdos Lajos Zenei
Hetek megyei rendezvényén szerepeltek, és a
Város Napján is színpadra álltak, mely meghí-
vás nagy megtiszteltetés volt számukra. Június-
ban a Bezerédj Napok keretében adtak mûsort,
augusztusban a Székely Kör 20 éves jubileumi
ünnepségén léptek fel a tolnai és mözsi temp-
lomban, ahol közös éneklésre is sor került az
uzoni énekkarral. Októberben részt vettek a
Liszt Ferenc megyei kórustalálkozón, ahol ko-
moly zsûritõl kaptak kiváló szakmai értékelést.
A karnagy munkáját megdicsérte a zsûri és kü-

Felfrissülve készül 2010-re a Bartók Béla Nõi Kar

Tolna Város Önkormányzatának 
Családsegítõ Központja

7130 Tolna Bajcsy-Zs. u. 96.
Tel.: 74/443-825, 74/540-711

lön kiemelte a kórus és a karnagy közti jó kap-
csolatot, szeretetet, mely a tagok részérõl  a kar-
nagy felé sugárzik. 

A 2010-es év is sok elképzelést, tervet tarto-
gat. Készülnek a Tavaszi hangversenyre, a kü-
lönbözõ megyei kórustalálkozókra. Május vé-
gére várják viszontlátogatásra a stutensee-i
Lyra Büchig Vegyes kart. A Magyar Kórusok
Napja alkalmából decemberben rendezendõ
hangversenyre már meghívást kaptak. Szívesen
tesznek eleget a városi rendezvényekre szóló
meghívásoknak is. Igyekeznek mindig meg-
újulni, fejlõdni és fõként dalaikkal örömet sze-
rezni a közönségnek.

A kórus ezúton is köszönetet mond támogató-
inak, így Tolna Város Önkormányzatának, dr.
Sümegi Zoltán polgármesternek, a Tolna Me-
gyei Önkormányzat elnökének, gazdasági társa-
ságoknak és mindazoknak, akik adójuk egy szá-
zalékával támogatják munkájukat, ezenkívül a
kórus iránt elkötelezett személyeknek és a meg-
értõ családtagoknak, akik mindig türelmesen
állnak a „szárnyalni vágyó”, dalos asszonyok,
lányok mellett. Köszönet illeti a zongorakísérõ-
ket: Elmauer Józsefet, Bérces Emesét, Horváth
Ágnest is.                                              Burma

ÚJ LENDÜLETTEL
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BÛN-TÉNYEK
Gyalogost gázoltak

Az utóbbi
idõben érezhetõ-
en csökkent a
bûncselekmé-
nyek száma a
Tolnai rendõrõrs
illetékességi te-
rületén, annak ellenére, hogy év
elején általában kevesebb a pén-
zük az embereknek, így elvileg
ebben az idõszakban gyakorib-
bak a lopások  – mondta Szabó
Gábor, a tolnai õrs bûnügyi al-
osztályának megbízott vezetõje.
A kevesebb bûnesetnek minden
bizonnyal az az oka, hogy több
bûnelkövetõ is rács mögé került
az utóbbi idõben. Mint azt ko-
rábban megírtuk, az év elején a
tolnai rendõrök két bogyiszlói
férfit értek lopáson Szekszár-
don. A tetteseket, akiket koráb-
ban Tolnán elkövetett bûncse-
lekményekkel is gyanúsítanak,
õrizetbe vették, és kezdemé-
nyezték elõzetes letartóztatásba
helyezésüket. Azóta ezt már
meg is hosszabbították. 

Emellett ugyancsak az év
elején három faddi férfi is elõ-
zetes letartóztatásba került.
Õket rablásokkal gyanúsítják a
rendõrök. 

Megsértette a távoltartás
szabályait az a fiatalember, akit
azért vettek õrizetbe még tavaly,
mert többször zaklatta, fenye-
gette édesanyját, hogy pénzt csi-
karjon ki tõle. Még az is elõfor-
dult, hogy forró olajjal öntötte le
anyja arcát. A tolnai rendõrök
kezdeményezték a férfi elõzetes
letartóztatását, ám az ügyészség
ehelyett a gyanúsított távoltartá-
sára vonatkozó indítványt tett,
amit a bíróság harminc napra el-
rendelt. Ez azonban a jelek sze-
rint nem hozott eredményt, mert
a férfi újból felkereste az édes-
anyját. A távoltartás szabályai-
nak megsértése miatt 15 ezer fo-
rint rendbírságot szabtak ki rá. A
fiatalember ezután megint el-
ment az anyjához, és pénzt kért
tõle a bírság kifizetésére. Jelen-
leg itt tart az ügy. 

Halálos baleset történt Tol-
nán, az Arany János utcában,
január 29-én, délután. A megyei
rendõr-fõkapitányság tájékoz-
tatása szerint egy Fadd felõl ér-
kezõ autó lakott területre érve
nem lassított, és elgázolt egy, az
út szélén gyalogló férfit, aki
életét vesztette. A baleset áldo-
zata egy idõs tolnai férfi, aki
korábban rendszeresen látogat-
ta a tolnai idõsek napközijét.

A decemberi Mikulás-várás
picit rendhagyó volt,hiszen báb-
elõadás kötötte le a gyerekek fi-
gyelmét. A bábjátékot a város
Pitypang óvódájának óvónõi adták
elõ nagy sikerrel. A mûsor után kö-
zös énekléssel csalogatták a Nagy-
szakállút, aki hamar meg is
érkezett, görbe botja végén kis
mécsest himbálva. Mindenki meg-
kapta a finomságoktól duzzadt kis
csomagját, amit a bátrabbak vers-
sel,énekkel köszöntek meg a Mi-
kulásnak.

Decemberben még egy megle-
petés várta a Nagycsaládosokat,
melyet sikerült titokban tartanunk
az utolsó percig. Minden család-
nak 1000 Ft értékben szaloncukrot
és narancsot szállítottunk. Két
„angyalka” (190 cm-esek) angyal-
szárnyakkal repítette minden csa-
ládnak a csomagokat, nagy örömet
okozva kicsiknek és nagyoknak.

Köszönet a vezetõségnek az
ötletért, Kovács Családnak a cso-
magok csomagolásáért, Antal Csa-
ládnak az erre az alkalomra fel-
ajánlott és karácsonyi díszbe öl-
töztetett autójukért, és a két nem is
angyal arcú, de mindenképpen an-
gyal lelkû angyalnak, Széles Ban-
dinak és Makó Zolinak!

Január elsõ összejövetele
mindjárt ünnepléssel kezdõdött, hi-
szen 7-én 13 éves lett egyesüle-
tünk. Széles Bandi cukrászokat is
zavarba hozó Oroszkrém tortájával
lepte meg a tagságot.

Nagy vonalakban kialakult az év
programja, amit a februári közgyû-
lésnek kell még szentesítenie. Feb-
ruárra tervezünk még egy utat
Pécsre a „Házasság Világnapja”
rendezvényeire. Pécsre késõbb is
megyünk majd, hiszen Európa Kul-
turális Fõvárosának nagyon sok
színvonalas programjai lesznek.

Márciusban Manzinger Laci
mesterszakácsunk nõnapra ismét
valami ételkülönlegességeket készít.

Áprilisban húsvéti-játszó,
májusban pedig budapesti kirándu-
lás a terv, ahol az Állatkertet és a
Természettudományi Múzeumot
szeretnénk körbejárni.

Júniusban Gáti Mariann
faddi képzõmûvészhez megyünk
az õ különleges kiállítására.

Júliusban dunai kenutúrán és
csillebérci családkongresszuson
való részvétel.

Augusztusban 3 napos kirán-
dulást tervezünk Debrecenbe és
Hortobágyra.

Szeptemberben ismét Pécs az
úticél, az Országos Nagycsaládos
Találkozóra.

Októberi családi és sportna-
punkra Nagy Tímea olimpiai baj-
nok vívónkat hívnánk meg, aki
maga is nagycsaládos.

Novemberben a „Mesélõ Té-
li Esték”-re a népszerû színészhá-
zaspárt, Rubold Ödönt és Götz An-
nát várjuk szeretettel!

Decemberben pedig ismét jön
a Mikulás és lesz karácsonyi játszó.

A KÉSZ Tolnai Csoportja nevében
szeretettel várunk minden érdeklõ-
dõt dr. Saramó Márta vetítéssel
egybekötött szentföldi élménybe-
számolójára, melyre  2010. február
25-én csütörtökön 17.30 órai kez-
dettel kerül sor a Városi Elõadóte-
remben (helyszín: Városi Múzeum). 

A „Tolna megyei 
mûvészetért” plakett

Verseghy Ferenc 
népi iparmûvésznek
„A Tolna megyei

mûvészetért” plakett-
ben részesült január
22-én, a magyar kul-
túra napján egyedi, ér-
tékalkotó kézmûves te-
vékenységéért Verseghy
Ferenc Mözsön élõ és alkotó faze-
kas, népi iparmûvész. A díjat 2000-
ben alapította három civil szervezet –
a Bárka szalon (képzõmûvészek), a
Kézjegy klub (írók) és a Keresztény
Értelmiségiek Szövetsége (érték-
mentõk) –, mûvészek és mûvészet-
pártolók jutalmazására. A plakett
Mözsi-Szabó István grafikájának
felhasználásával készült, évente öten
kapják meg. A szekszárdi Mûvésze-
tek Házában idén Gutai István író,
Ifj. Koffán Károly festõmûvész, a Bar-
tina Néptánc Együttes (Matókné Ka-
pási Julianna mûvészeti vezetõ) és
Amrein Károly, a Gemenc Volán cég-
vezetõje vehette még át az elismerést. 

NAGYCSALÁDOSOK HÍREI

A Munkaügyi Központ és más
társszervezetek segítségével 26 fõt
vontak be a képzésbe, fõként ala-
csony iskolai végzettségû nõket, akik
nem rendelkeztek piacképes szaktu-
dással. Minden résztvevõ számítás-
technikai alapismereteket sajátítha-
tott el, melynek végén sikeres vizsgát
tettek Ezt követõen, illetve ezzel pár-
huzamosan került sor az egyéni fej-
lesztésre, csoportos tréningre, mely a
készséget, képességet, motivációt
mérte fel és fejlesztette.

Hat hónap alatt 9 fõ sütõipari
munkás, 9 fõ élelmiszer- és vegyi
áru eladó és 7 fõ virágkötõ szak-

mát, képesítést szerzett és mind a
25 fõ sikeres OKJ vizsgát tett. 

2009 nyarán állt munkába 16 fõ;
háromnak sikerült az új szakmájá-
ban a nyílt munkaerõpiacon elhe-
lyezkednie, 13 fõt támogatott fog-
lalkoztatás keretében alkalmaztak.
A munkahelyi és családi feladatok
összehangolása érdekében – hiszen
fõként egy vagy többgyermekes
családanyákból kerültek ki a részt-
vevõk –, a képzés teljes ideje alatt
gyermekfelügyelet mûködött az
alapítvány Játszóházában. 

Kitûnik, hogy a programok egy-
másra épülõ elemekbõl építkeznek,

melyet megelõz az alapos helyzet-
felmérés, ám mindig az egyéni
adottságokból indulnak ki. Folya-
matos útkereséssel, fejlõdéssel és
megújulással tesznek eleget a kor
követelményeinek, és tudnak iga-
zodni a gazdasági válság hatásai-
hoz. Burma

MEGHÍVÓ

Állástalanoknak segít a Zafír Alapítvány
Családanyák az iskolapadban

AZafír Alapítványnak Tolnán az elmúlt évek során több sikeres
programot sikerült megvalósítani. Fõként a hátrányos helyze-

tû csoportok társadalmi esélyegyenlõségének javítását, felzárkóz-
tatását tûzték célul. Január utolsó napján fejezõdött be a „Zafír
Mûhely – Képzés és foglalkoztatás összehangolása a Szekszárd-
Tolnai kistérségben” címû projekt, mely 2008 nyarán indult és a
TÁMOP (Társadalmi Megújulás Operatív Program) keretében az
EU társfinanszírozásával valósulhatott meg. Ezáltal 25 fõ képzését
és 15 fõ 6 hónapos foglalkoztatását sikerült teljesíteni.
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Vetõmagok, növényvédõszerek, tápoldatok, mûtrágyák, talajfertõtlenítõk
Metszõollók, ágvágók, fûrészek, fûrészlapok, fejszék
Patkánymérgek, egérmérgek, csapdák
Szegek, csavarok, zárak, kilincsek, lakatok, láncok, Graniflex korongok
Villanyszerelési anyagok
Kerti szerszámok, szerszámnyelek, barkács szerszámok
Háztartási vegyi és mûanyag áruk, papíráruk, írószerek

Nyitvatartás: hétfõtõl péntekig: 7.30-11.30-ig, 13.00-16.30-ig
szombaton: 8.00-11.00-ig Tel.: 30/916-84-08

ÁRNYÉKOLÁS
TECHNIKA

REDÕNY
(mûanyag, alumínium, fa)

RELUXA, SZALAGFÜGGÖNY,
fix–mobil szúnyogháló,

napellenzõ, harmonikaajtó,
hevederzár.

KÉSZÍTÉS – JAVÍTÁS

ÚJVÁRI RÓBERT
Tolna, Wosinsky u. 4.

Telefon:
74/441-477 és 20/35-54-368

Péter Jenõ és Fia Építõipari Bt.
7130 TOLNA, BARTÓK BÉLA ÚT 85.

Fõ tevékenységeink:
Új lakás építése, valamint régi lakás felújítása:
anyagbeszerzéssel, szállítással, kulcsátadással.
Régi lakások ingyenes felmérése:
átalakításhoz tervezés, költségvetés-készítés.
Térburkolatok tervezése, kivitelezése.
Homlokzatok hõszigetelése és felújítása.
Mindenféle építõanyag kedvezményes árú beszerzése
és házhoz szállítása.
Családi ház és egyéb épületek mûszaki kivitelezését és
ellenõrzését vállaljuk.

Az általunk elvégzett munkákra és az általunk beszerzett építõanyagokra
TELJES KÖRÛ GARANCIÁT VÁLLALUNK!

Elérhetõségeink: Telephely: 7130 Tolna, Zrínyi u 1/A • Tel.: 20/9410-198

SZALAI
LAKATOS Bt.

• GARÁZSKAPUK NYÍLÓ, TOLÓ 
KERTKAPU ÉS KERÍTÉSEK
LÉPCSÕK, KORLÁTOK

• VEGYESTÜZELÉSÛ KAZÁNOK
• MÉHÉSZKONTÉNEREK
• MEZÕGAZDASÁGI GÉPEK

GYÁRTÁSA, SZERELÉSE,
JAVÍTÁSA

• FORGÁCSOLÁS

Tolna, Bajcsy-Zsilinszky u. 72.
Telefon: 06-30/9272-942

Mûhely: 74/443-253

Schalli Zoltán
Víz- szennyvíz,
fûtésszerelés,
gázszerelés

és javítás

Tolna, Táncsics M. u. 11.
Tel.: 70/3617-064

BORDA TÜZÉP
Tolna, Dombori u.

(volt gázcseretelep)

• AKÁC TÛZIFA
• VEGYES TÛZIFA
• SZÉN
• CEMENT, MÉSZ
• EGYÉB ÉPÍTÉSI ANYAGOK
• SÓDER-, HOMOK-

SZÁLLÍTÁS
• FUVARVÁLLALÁS

BORDA LÁSZLÓ
magánfuvarozó

20/96-59-800

ÜVEGEZÉS–
NYÍLÁSZÁRÓK

REHAU típusú
mûanyag nyílászárók
forgalmazása, beépítése, 

bontással, kõmûves munkával rövid
gyártási határidõvel, GARANCIÁVAL.

Külsõ, belsõ ablakkönyöklõk

TELJES KÖRÛ
ÜVEGEZÉSI MUNKÁK

Herczig és Társa
20/355-43-68 • 30/377-53-36

Tolna, Rákóczi u. 58.

Telefon: 74/441-568

HÁZTARTÁSI
GÉPEK JAVÍTÁSA!

MOSÓGÉPEK,
MOSOGATÓGÉPEK,
MIKROHULLÁMÚ

SÜTÕK, PORSZÍVÓK,
BOJLEREK stb.

ÉS BÁRMI,
AMI ELROMOLHAT!

SZABÓ ROLAND
20/471-86-72

TOLNA, ALKOTMÁNY U. 44.

AJÁNLATUNK:

TÁP-
TAKARMÁNY

BOLT
PURINA TAKARMÁNYOK

TELJES VÁLASZTÉKA
SZEMES TERMÉNYEK
KEDVEZÕ ÁRON!

Takarmányok házhoz szállítása
KUTYA-MACSKA TÁPOK

FORGALMAZÁSA
FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18.

Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427
Nyitva tartás hétfõtõl-péntekig:

délelõtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig,
szombat délelõtt: 7-10 óráig

M
EL

EG
B

U
R

K
O

LÁ
S parketta, 

hajópadló, 
laminált parketta, 

BURKOLAT-
KÉSZÍTÉS, 

CSISZOLÁS,
LAKKOZÁS

pvc- és szõnyeg-
padló ragasztás,
aljzatkiegyenlítés.

Tolna, Ady E. u. 27.
Telefon: 

06 20/3658-959

ÚJDONSÁGOK:
ZOMÁNCOS EDÉNYEK, MOSDÓKAGYLÓK,

WC CSÉSZÉK, WC ÖBLÍTÕ TARTÁLYOK

Hétfõ19.00–20.00 DANCE STEP
Táncos step óra haladóknak.

Kedd 19.00–20.00 STEP AEROBIK
Zsírégetõ, koreografált óra (a résztvevõk
igényeinek, képességeinek megfelelõen).

Szerda 19.00–20.00
ALAKFORMÁLÓ ÓRA/KÖREDZÉS
Comb, far, has, felsõtest.
Eszközös óra. Mindent bele!

Csütörtök 19.00–20.00
STEP AEROBIK Zsírégetõ, koreografált
óra (a résztvevõk igényeinek, képessé-
geinek megfelelõen).

A volt Sportszékházban, a tûzoltóság
mögött. Érdeklõdni: Link Kinga 

Telefon: 20/3642-740
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A SZEKSZÁRDI ORIGAMI
BARÁTI KÖR

PÁLYÁZATOT HIRDET
óvodás, kisiskolás, felsõ tagozatos és felnõtt kategóriában.

A pályázat témája: 

„Papírálmok – papírcsodák”
A beküldött modelleken (nem látható helyen) kérjük feltüntetni:  a
készítõ nevét, címét, életkorát és azt, hogy kinek a modelljét haj-
togatta meg.
A beérkezett modelleket szakértõkbõl álló zsûri bírálja el.
A bírálat szempontjai: a hajtogatás minõsége, ötletesség, kreativ-
itás, szín és forma harmóniája

Nevezési díj pályázónként 500 Ft
Egy pályázó maximum 2 alkotással nevezhet.

A pályamunkák beküldési határideje: 2010. március 12.

Kérjük a határidõ pontos betartását, mert 13-án este lesz a bírálat, 
így a határidõ után érkezett munkákat nem tudjuk értékelni!
Beküldési cím: Babits Mihály Mûvelõdési Ház és Mûvészetek
Háza 7100 Szekszárd, Szent István tér 10. Telefon: 74-529-610
A legjobb munkákból 2010. március 18. és április 11. között kiál-
lítást rendezünk, amelynek megnyitója egyben a pályázat díjkiosz-
tó ünnepsége lesz.

Minden jelentkezõt szeretettel várunk!
A pályázatot és a kiállítást origamis társunk, a Papírálmok címû

könyv szerzõje, Házi Magdolna emlékének ajánljuk.

HÚSVÉTI  PÁLYÁZAT
ÉS KIÁLLÍTÁS

A Bezerédj Pál Szabadidõközpont és Könyvtár 3. alkalommal szervez
húsvéti kiállítást, melyre szeretettel vár minden húsvéti ünnepi szokás-
sal kapcsolatos munkát.

A pályamûvek bármilyen technikával készülhetnek:
• Húsvéti tojás különbözõ technikákkal: berzselés, karcolás, festés,

gyertyázás, ragasztás… (csak kifújt tojásokat várunk!)
• Tojásfa
• Asztal-ablakdíszek, kompozíciók, dekorációk, kiegészítõk, kosarak
• Terítõk, textilmunkák
• Húsvéti mézeskalács
• Só-liszt gyurma díszek, kiegészítõk
• Egyéb technikák (festmény, grafika, kerámia … stb.)

Korhatár nincs, minden korosztályból szeretettel várjuk az ötletekben gaz-
dag kiállítási tárgyakat. Kérjük, hogy az alkotók tüntessék fel a pályamun-
kák címén kívül a következõ adatokat: név, életkor, lakcím, esetleg isko-
la/óvoda, egyesület, klub, szakkör, telefonszám.
Beadási határidõ: 2010. március 8. (hétfõ)
A zsûrizés ideje: 2010. március 9.
A kiállítás megnyitója: 2010. március 11. (csütörtök) 17.00 óra
A zsûri elnöke és a kiállítás megnyitója: Verseghy Ferenc fazekas népi
iparmûvész. A pályamûvek a zsûri elnök javaslata alapján kerülnek kiállí-
tása. A pályázatra leadott alkotásokat a kiállítás után visszaszolgáltatjuk a
tulajdonosoknak.

Helyszín: a Bezerédj Pál Szabadidõközpont és Könyvtár II. emeleti kiállí-
tóterme Tolna, Bajcsy-Zs. u. 73/a. 

További információk kérhetõk Wessely Viktória mûvelõdésszervezõnél az
540-035-os számon.

Minden pályázót és látogatót szeretettel várunk!

PÁLYÁZATI FELHÍVÁSOK

INDULÁS május 20-án reggel 04.00 órakor Tolnáról a Bajcsy-Zs. utcai
gyógyszertártól. (Szekszárd és környéke a jelentkezõk függvényében.)

ÚTVONAL: 
Május 20. csütörtök: Arad-város nézés, az Aradi Vértanuk Emlékmû és a
Szoborsor megtekintése. Temesvár – a város központjának megtekintése.
Lugos, Déva, Vajdahunyad. Szállás: Csernakeresztúr.

Május 21. péntek: Gyulafehérvát, Nagyszeben, Brassó, Sepsiszetgyörgy,
Szent-Anna tó. Szállás: Sepsiszentgyörgy, Park Szálloda

Május 22. szombat: Egész nap a Csíksomlyói Búcsún való részvétel.
Madéfalvi Emlékmû. Gyimesi-szoroson át a szállásra.
Szállás: Gyimesközéplok.

Május 23. vasárnap: Részvétel a Gyimesbükki Búcsún és mûsoros ren-
dezvényein. Nosztalgia vonat fogadása a Gyimesbükki Állomáson. 
Szállás: Gyimesközéplok.

Május 24. hétfõ: Gyilkos-tó. Békás szoros. Gyergyószentmiklós. A Bucsin
Tetõn át Parajd, Korond,Farkaslaka. Szállás: Farkaslaka, Sinka Panzió

Május 25. kedd: Szováta, Marosvásárhely, Kolozsvár, A belvárosok meg-
tekintése. Szállás: Tordaszentlászló.

Május 26. szerda: Indulás haza. Torda, Bánfihunyad, Kalotaszeg, Nagyvá-
rad, Királyhágó.

Jelentkezési határidõ: 2010.február 28.

Jelentkezni lehet az alábbi telefonszámon: 
Bálint Ambrusné 06-74-442-381, 06-30-5216254.

Vásárlási lehetõséget biztosítunk.

ZARÁNDOKLAT, CSIKSOMLYÓI BÚCSÚVAL
EGYBEKÖTÖTT ERDÉLYI KIRÁNDULÁS

2010. május 20–26-ig
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FUTSAL NB-1, NB-II.

Az elõdöntõk során – az elõze-
tes várakozásnak megfelelõen – az
Univerzum és a Tolna-Mözs I.
játszhatta a döntõt. Elõtte került
sor a bronzmeccsre, amelyen a
Monor 2-2-re végzett a Miskolc
ellenében, így következhettek a
büntetõk. Az elsõ négy lövés után
még 0-0 volt az állás, végül a 18.
lövés hozta meg a dobogó legalsó
fokát a Miskolcnak. 

A döntõ szoros mérkõzést hozott,
ráadásul a tolnai Hodován Edit ke-

zezése miatt már a 2. percben bün-
tetõhöz jutott az Univerzum, de a
fõvárosiak játékosa, Ganczer Haj-
nalka a kapu fölé lõtte a labdát. Az
aranyéremért vívott összecsapást
végül Simon Boglárka egyetlen ta-
lálatával a Tolna-Mözs I. nyerte.

EREDMÉNYEK
Csoportselejtezõk

• A-csoport
Univerzum-Ercsi: 8-0
Tolna II.-Bicske: 3-0. Gól: Bogárdi
Mónika, Folk Zsuzsi, Hafner Kitti
Miskolc-Univerzum: 0-2
Ercsi-Tolna II. 0-1. Gól: Bogárdi
Mónika
Bicske-Miskolc: 1-3
Tolna II.-Univerzum: 0-3
Bicske-Ercsi: 0-3
Miskolc-Tolna II.: 2-1. Gól: Oblisz
Evelin
Univerzum-Bicske: 10-1
Ercsi-Miskolc: 1-1
• B-csoport
Csömör-Tolna I.: 1-7. Gól: Varga
Adél 3, Hodován Edit, Simon Bo-
gi 2, Klézli Szandra
Monor-Hidegkút: 3-0
Nyírség-Csömör: 3-1
Tolna I.-Monor: 2-2. gól: Musz Reni,
Pfundtner Vivien
Hidegkút-Nyírség: 0-4
Monor-Csömör: 3-1

Hidegkút-Tolna I.: 1-8. Gól: Varga
Adél 2, Simon Bogi 2, Hodován
Edit, Pfundtner Vivien 2, Folk Reni
Nyírség-Monor: 0-1
Csömör-Hidegkút: 1-3
Tolna I.-Nyírség: 5-0. Gól Folk Reni
2, Hodován Edit 1, Kovács Anita 1,
Pfundtner Vivien 1
Helyosztók:

Elõdöntõk: 
Univerzum-Monor: 4-2
Tolna I.-Miskolc: 2-0. Gól: Hodo-
ván Edit 1, Varga Adél 1

A 3. helyért: Monor-Miskolc: 2-2,
büntetõkkel: 4-5
Döntõ: Univerzum-Tolna I.: 0-1.
Gól: Simon Boglárka
Az 5-7. helyért: Tolna II.-Nyírség:
2-3. Gól: Soós Petra, Hafner Kitti
Tolna II.-Ercsi: 0-2
Nyírség-Ercsi: 1-0
A 8-10. helyért: Bicske-Csömör: 0-6
Bicske-Hidegkút: 1-3
Csömör-Hidegkút: 5-0

A végeredmény (zárójelben a kü-
löndíjat kapó csapatok legjobbjai)
1. Tolna I. (Vincze Anikó)

2. Univerzum (Sipos Hajnalka)
3. Holcim SC-Miskolc-Német

Nyomda (Bernáth Csilla)
4. Monor (Rákosfalvi Kitti)
5. Nyírség (Szabó Ivett)
6. Ercsi (Hollósi Nikoletta)
7. Tolna II. (Folk Zsuzsanna)
8. Rubeola FC-Csömör (Mádi Virág)
9. Hidegkút SC Angyalok

(Beini Aida)
10. Bicskei TC-Fatál Team

(Mészáros Ivett)

• Különdíjasok: A torna legjobb
kapusa: Szabó Fruzsina (Miskolc).
A torna legjobb mezõnyjátékosa:
Varga Adél (Tolna I.). A torna gól-
királynõje: Szekér Anita (Univer-
zum) 8 találattal.

Tolnai aranyérem
Angyalföldön

A Tolna-Mözsi Futsal Klub üdvöskéi

Jótékonysági bál 2010. 
Nagy közönségsikernek örvendett, a Tolna-Mözsi Nõi Labda-

rúgó Egyesület megalakulása óta ötödször megrendezett jóté-
konysági focibál. A cél ezúttal is, a szórakozáson túl, az egyesü-
let támogatása volt – a zökkenõmentes mûködés érdekében.

Folk György, az egyesület alelnöke elmondta: Jó volt látni, hogy
azok a lányok, akik öt évvel ezelõtt, kisgyerekként jöttek bulizni,
kész felnõttek lettek. Hozzátette azt is, hogy anno a Mözsi Mûve-
lõdési Házban még csak mintegy nyolcvanan voltak, idén már há-
romszor ennyien érezték jól magukat a tolnai sportcsarnokban.

Az este, nyolc órakor, Feri bácsi (néni) és Gyuri bácsi általános
derültséget keltõ keringõjével kezdõdött. A hangulat fokozásába
besegített még Simon Bogi és Kovács Anita hölgyválasza. A bálon
az egyesület legkiválóbb sportolói kitüntetésben részesültek.

Az idei év díjazottjai:
Fiú focisuli: Demkó Attila – edzõje: Folk Renáta
Focisuli: Horváth Beatrix – edzõje: Mecseki Ágnes 
Fiú U 15: Vadas Balázs – edzõje: Halász Gábor 
Lány U 15: Maláti Dalma – edzõje: Folk György 
Nõi NB II: Baksai Éva – edzõje: Simon Boglárka 
Nõi NB I Molnár Eszter – edzõje: Pálinkás János 
Férfi NB I : Kneller Balázs – edzõje: Herczig Gábor 
Az év szponzora: Dobai László 

Az esten az NB I-es csapat szintén mûsorral kedveskedett a kö-
zönségnek. A legmeghatóbb pillanatokat pedig a kicsik és a nagyok
közös produkciója, Máté Péter: „Azért vannak a jó barátok” címû
gyönyörû dalának eléneklése jelentette. Éjfél után pár perccel tom-
bolasorsolás, s a mulatság hajnalig tartott.

ÉRDEKLÕDNI:
SCHALLER GUSZTÁV 

SCHALLER ZOLTÁN

VÍZ-, GÁZ-, 
FÛTÉSSZERELÉS

Tel.: 06-30/253-2066

Tel.: 06-30/986-1909

Felmérés, tervezés,
kivitelezés

SCHALLER BT.

TEST- ÉS FÜL-
AKUPRESSZÚRÁS
KEZELÉSEK TOLNÁN!

Közérzetjavítás, fejfájás,
nyak-váll-derék panaszok,

fülzúgás, hideg láb, hideg has,  
gyerekek ágybavizelése, stb.  

+36-30-278-98-63

A bálon mintegy kétszáznegyvenen ropták hajnalig 
a jótékony cél érdekében

LABDARÚGÁS
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Egy talpas emlékplakett áll az
asztalon „Az év sportolója”
büszke felirattal és egy ötödikes
fiú az asztal túloldalán szerény
mosollyal.

– Miért kaptad?
– Mert szeretem a focit – hang-

zik a válasz azzal a természetes-
séggel, mintha a mákos tésztát leg-
jobban szeretõknek is magától ér-
tetõdõen járna valami hasonló.

– Nem azért mert te voltál a su-
liban a legjobb, a legeredménye-
sebb, esetleg a gólkirály? 

– Nem, mert ezt az elismerést
többen is megkaptuk, tehát nem
biztos, hogy egész egyesületben én
vagyok a legjobb. Sõt… Meg kü-
lönben is a foci csapatjáték, leg-
jobbnak lenni ott egy egész csapat
tud. Bár az igaz, hogy kétszer is
voltam már gólkirály…

Így kezdõdött beszélgetésem Va-
das Balázzsal a Tolna-Mözsi Futsal
Sportegyesület ötödikes labdarúgó-
jával, aki – mint kiderült – tényleg
szereti a focit. Vagyis él-hal érte. 

– Emiatt hagyta abba a zongorá-
zást, alig várja már az edzéseket, a
tolnai sportcsarnok(ok)-ban, papá-
jával minden meccsen ott van, a
kábeltévén mintha nem is lenne
más, csak sportcsatorna, és még
sorolhatnám – így az édesanyja. 

– Már négyéves koromban fo-
ciztam, akkor ovis edzésre jártam,
aztán alsóban megpróbálkoztam a
nagypályával, és csináltam is, míg
egy durva belemenés után el nem
tört a könyököm – veszi vissza a
szót a fiú. – Akkor váltottam át a
futsalra. Ez bár sokkal pörgõsebb,
mégsem olyan durva játék, mert
már sokkal veszélytelenebb test-
érintésért is fúj a bíró. És folyama-
tosan játékban lehet lenni.

– Milyen eredménnyel?
–Válaszként édesanyja egy sza-

kajtónyi érmet borít az asztalra,
ami közt én, féltucatnál is több,
szépen csillogó aranyat látok.
Hogy mégis hányat? Balázs nem
hajlandó megszámolni, mert az ér-
mek számolgatása szerinte, sze-
rencsétlenséget hoz. Vagy tényleg
nem ez a lényeg? Egy biztos: nála
még valóban nem a múlt, hanem a

jövõ a fontos. Ami után testneve-
lõ-tanárával, Folk Györggyel be-
szélgetek. 

– Hová kell elhelyezni ezt „Az
év sportolója” kitüntetést?

– Ez a Tolna-Mözsi Futsal
Sportegyesület saját berkein belül
értendõ. Amolyan házi díj. Hat éve
alakultunk, akkor még – és sok
éven át – csak leány, illetve nõi
szakággal. Ez a vonulat ma az NB
I élvonalában tanyázik. Csak né-
hány eredményt említve: rendsze-
resen ott vagyunk az országos baj-
nokságban, ahonnan bronz- és
ezüstérmet is hoztunk már haza, az
idén bejutottunk a Magyar Kupa
döntõjébe, egy alklommal meg-
nyertük a Góliát Országos Döntõt,
kétszer gyõzedelmeskedtünk Ba-
latonfûzfõn, egy nemzetközi tor-
nán, stb. A fiú szakág tavaly ala-
kult, de nagy léptekkel halad a lá-
nyok nyomába. Ez a férfi futsal
egyébként a foci sava-borsa. A vi-
lágon mindenhol úgy van, hogy a
futsal kiválóságokból válogat a vi-
lágszínvonalú futball élvonal –
Ronaldinho is itt kezdte – csak ná-
lunk van fordítva. Hát ezt raktuk
mi itt helyre. Országosan is talán
az egyetlen, igazán alulról építke-
zõ egyesület vagyunk. Ennek az

egyik nagy ígérete
Balázs, aki azon-
ban valóban nem
csak kimagasló tel-
jesítményének kö-
szönheti ezt a ki-
tüntetést – bár tény-
leg nagyon jó – ha-
nem mert szinte tel-
jes lényével ennek
él. Nagyon lelkes
sportoló. 

Innen ismét Ba-
lázsé a szó.

– Hogy milyen
szeretnék lenni?
Mint a Kneller Ba-
lázs, vagy mint a
Halász Gábor az
egyesületben, aki,
mármint ez utóbbi,
az edzõnk is. De
Lódi Tamás, vagy
Madarász Gábor já-
tékát is csodálom a

válogatottból.
– Élõben is láttad már õket?
– Igen. Gyuri bácsi rendszere-

sen visz fel bennünket szurkolni
Pestre. Most is ott voltunk a világ-

bajnokság nyitó meccsén, az
azeriek elleni mérkõzésen. 

– És mondd Balázs, ha minde-
ned a foci, olyan is elõfordul néha,
hogy az utcán, vagy ahogy régen
mondták, a grundon fociztok?
Hogy letesztek a fûbe két-két sap-
kát vagy iskolatáskát kapunak, és
máris rúgjátok a bõrt? Mint mi,
negyven-ötven évvel ezelõtt?

– Nem, sajnos ilyen helyek már
nincsenek. Már mindenhol ország-
utak és autók vannak, de ha na-
gyon akarunk focizni, azért min-
dig találunk pályát is hozzá. 

– És kikkel játszol a legtöbbet?
– Az osztálytársaimmal. Akik kü-

lönben csapattársaim is az egyesü-
letben. Szeretném, ha az õ nevük is
itt szerepelne, Bencze Sanyi, Farkas
Márk, Horváth Gergõ. De mivel az
Év sportolója díjat nem csak én kap-
tam, hanem korosztályonként ítél-
ték oda, legyen szíves Gyuri bácsit
felhívni a teljes névsor kedvéért.

Megtörtént. Hogy kik õk?
Demkó Attila, Horváth Beatrix,
Maláti Dalma, Baksai Éva, Molnár
Ezster, Kneller Balázs. Nekik is
gratulálunk!                              ká

KOP-KA ZRT. TAMÁSI

Jóval Jobban Jár!

4. sz. (Tolna, Deák F. u. 34.) Tel.: 440-053

2010. FEBRUÁRI AKCIÓJA
az alábbi üzletében:

Várja kedves vásárlóit a COOP ABC,
mert a COOP jó szomszéd!

Tomi Kristály mosópor 2 kg 899 Ft

Halasi finomliszt 2/1 kg 169 Ft/cs

Pickwick gyümölcsteák 299/db

Lift üdítõ több ízben 2,5 l 135/db

Pali: Fokhagymás 789/kg
Olasz
Löncs

Vetõmag borsó 250 g 109 Ft/cs
Rajnai törpe

54 Ft/l

450 Ft/kg

85 Ft/kg

436 Ft/kg

AZ ÉV SPORTOLÓJA: VADAS BALÁZS
A futsal a tolnai sportélet nagy ígérete

FEBRUÁR 20-ÁN 17 ÓRAKOR 
a Civilházban tartja 

TEADÉLUTÁNNAL EGYBEKÖTÖTT 
FARSANGI ÖSSZEJÖVETELÉT

az Országos Nyugdíjas Polgári Egyesület
Tolnai Szervezete. 



2010. FEBRUÁR20

2010. február 22-én (hétfõn) 17 órakor

Személy és teherautó alkatrészek, karosszéria
elemek, tartozékok, kenõanyagok, gépkocsi
kozmetikai termékek, gumik forgalmazása.

TOLNÁN, a volt faipari telep mellett
470 m2-es, összközmûves

ÉPÍTÉSI TELKEK ELADÓK
Érdeklõdni: 20/98-14-770

TOLNA, ALKOTMÁNY U. 72.
Telefon: 74/440-770, 30/267-9870
Nyitva tartás: H-P: 8-17, SZ: 8-12

15W-40 motorolaj 700 Ft/l
10W-40 motorolaj 1.020 Ft/l

5W-30 motorolaj 1.230 Ft/l
DEXRON III váltóolaj 1.390 Ft/l

MOTOROS AKCIÓ!
(személy+motor együtt)
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